
 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθμ. 13/2016 πρακτικό συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βέροιας 
 

Αριθμός Απόφασης:  253 / 2016. 
Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών και κατάρτιση όρων 
διακήρυξης για «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων». 

 
Στη Βέροια, σήμερα στις 17 Μαΐου του έτους 2016, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και 

ώρα 11:00, στο Δημοτικό Κατάστημα Βέροιας, συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την με ημερομηνία 13-05-2016 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε όλα τα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και επί συνόλου 9 μελών βρέθηκαν 
παρόντα 5 μέλη. 

 

 Παρόντες Απόντες 
1. Στ.Ασλάνογλου, Πρόεδρος 1. Θ. Αγγελίνας 

2. Β. Παπαδόπουλος 
3. Α. Αποστολόπουλος 
4. Γ. Μελιόπουλος (δήλωσε κώλυμα) 

 

2. Θ. Κορωνάς 
3. Α. Λαζαρίδης 
4. Α. Σιδηρόπουλος 
5. Λ. Ακριβόπουλος 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε 
υπόψη της Επιτροπής το από 09-05-2016 εισηγητικό του σημείωμα, που έχει ως εξής: 

«Στο άρθρο 72 παρ. ε΄ του Ν.3852/2010 ορίζεται ότι η Οικονομική Επιτροπή καταρτίζει 
τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη, διεξάγει και κατακυρώνει όλες τις δημοπρασίες 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Με την αριθμ. 113/2016 απόφασή της Οικονομικής Επιτροπής ψηφίστηκαν οι σχετικές 
πιστώσεις σε βάρος του ΚΑ:20.7135.008 για την προμήθεια κάδων απορριμμάτων και με 
την αριθμ. 795/15815/2016 απόφαση Δημάρχου εγκρίθηκε η διενέργεια της προμήθειας. 

Σας διαβιβάζουμε τις από 17-02-2016 τεχνικές προδιαγραφές που συνέταξε η αρμόδια 
υπηρεσία για την «προμήθεια κάδων απορριμμάτων» προϋπολογισμού δαπάνης 
29.981,25€ (με ΦΠA), η οποία θα εκτελεστεί ύστερα από διενέργεια πρόχειρου 
διαγωνισμού. 

Έχοντας υπόψη :      
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 12 του Ν.2286/95. 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 παρ. 10 και 23 παρ.4, 5 & 6 του ΕΚΠΟΤΑ. 
3. Την Π1/3305/2010-ΦΕΚ 1789/12.11.2010 απόφ. Υπ. Οικονομίας. Αντ. & Ναυτιλίας. 
4. Του Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ) και ιδιαίτερα το άρθρο 209. 
5. Το N.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) (Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης). 
6. Το Π.Δ. 113/10 (ΦΕΚ 194/Α΄/22-11-2010-Διορθ.σφαλμ. Στο ΦΕΚ 209/Α΄/10-12-

2010): Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες. 
7. Το N.3861/10 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010): Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 

8. Τις διατάξεις του α΄ εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 11 του Ν.4013/2011 «Σύσταση 
ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού 
Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» (ΦΕΚ 204/15-9-2011 τεύχος Α). 



 

 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 139 και 157 του Ν.4281/14 (ΦΕΚ 160/Α΄/08.08.2014) 
«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα 
Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις». 

10. Τις διατάξεις του Ν.2690/99 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α). 

11. Το αριθμ. Π1/1493/04-09-12 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με την 
κράτηση 0,10% στις συμβάσεις που υπάγονται στον Ν.4013/11 για τις λειτουργικές 
ανάγκες της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημόσιων Συμβάσεων. 

12. Του άρθρου 64 του Ν.4172/13 (ΦΕΚ 167 Α/23-7-2013): Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν.4046/2012, του ν.4093/2012 και του ν.4127/2013 
και άλλες διατάξεις. 

13. Τις διατάξεις του άρθρου 37 του Ν.4320/15 (ΦΕΚ 29 Α/19-03-2015): Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση 
της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις. 

14. Την αριθμ. 256/22-2-2016 πρόταση ανάληψης υποχρέωσης και την αριθμ. 113/2016 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία ψηφίστηκαν οι σχετικές πιστώσεις. 

Καλείται η Οικονομική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης για: 
α) Την έγκριση των από 17-02-2016 τεχνικών προδιαγραφών, όπως αυτές συντάχθηκαν 

από την αρμόδια υπηρεσία, για την «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων» 
προϋπολογισμού δαπάνης 29.981,25€ (με ΦΠA) και 

β) Τον καταρτισμό των όρων διακήρυξης του πρόχειρου διαγωνισμού, σύμφωνα με το 
συνημμένο σχετικό σχέδιο.» 

Και κάλεσε την Επιτροπή ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το από 09-05-2016 εισηγητικό σημείωμα του Προέδρου. 
2. Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2016 και στον ΚΑ:30.7135.008 «Προμήθεια 

κάδων απορριμμάτων» υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση. 
3. Την αριθμ.113/2016 "Διάθεση πίστωσης για «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων»". 
4. Το συνημμένο σχέδιο των όρων διακήρυξης και τις από 17-02-2016 τεχνικές 

προδιαγραφές, που συντάχθηκαν από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου. 
5. Την ανάγκη για «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων», για τις υπηρεσίες του Δήμου. 
6. Ότι για την «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων» για κάλυψη αναγκών του Δήμου, είναι 

απαραίτητο να εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της προμήθειας και να καταρτίσει 
τους όρους διακήρυξης. 

7. Την αριθμ. Π1/1493/04-09-12 απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης, τις διατάξεις των 
άρθρων 3 (παρ.10) & 23 (παρ. 4, 5 & 6) του ΕΚΠΟΤΑ, του άρθρου 2 (παρ.12) του 
Ν.2286/95 «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις συναφών θεμάτων», καθώς 
και του άρθρου 72 του Ν.3852/2010. 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
Α) Εγκρίνει τις Τεχνικές Προδιαγραφές για την «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων», 

όπως αυτές έχουν συνταχθεί από το αρμόδιο τμήμα του Δήμου Βέροιας. 
Β) Καταρτίζει τους όρους διακήρυξης του πρόχειρου μειοδοτικού διαγωνισμού με 

ενσφράγιστες προσφορές για την «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων», προϋπολογισμού 
δαπάνης 29.981,25€ με ΦΠΑ, με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, με τους 
παρακάτω όρους: 

 

1.  Τα προσφερόμενα είδη πρέπει να πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές που εγκρίθηκαν με την 
ανωτέρω αναφερόμενη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Βέροιας. 
2. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο γραφείο Προμηθειών του Δήμου (γραφείο 2), Δ/νση 
Μητροπόλεως 46 , στο ισόγειο του Δημοτικού καταστήματος Βέροιας, την ………. του μηνός 
……………… του έτους 2016, ώρα 10:00 π.μ. (λήξη αποδοχής προσφορών) ενώπιον της 
επιτροπής διαγωνισμού.  



 

 

Εάν ο διαγωνισμός δε διεξαχθεί την παραπάνω αναφερόμενη ημερομηνία θα επαναληφθεί την 
επόμενη εργάσιμη ημέρα στον ίδιο τόπο και ώρα. 
3.  Στο διαγωνισμό μπορούν να συμμετάσχουν φυσικά και νομικά πρόσωπα, συνεταιρισμοί, καθώς  
και ενώσεις προμηθευτών, εφόσον γι' αυτές συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 8 του Ε.Κ.Π.- 
Ο.Τ.Α. 
4.  Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να συμμετέχει στο διαγωνισμό υποβάλλοντας προσφορά για το 
σύνολο των προς προμήθεια ειδών του προϋπολογισμού. 
5. Οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν να υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους τα εξής 
δικαιολογητικά: 
α.  Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, που θα έχει εκδοθεί έξι -6- το πολύ μήνες πριν από 
την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σε 
αυτό και το ειδικό επάγγελμα τους. 
β.  Υπεύθυνη δήλωση του συμμετέχοντα ή νόμιμου εκπροσώπου, βεβαιωμένου του γνησίου της 
υπογραφής από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, με την οποία θα δηλώνεται ότι: 
 Δεν υφίστανται νομικοί περιορισμοί λειτουργίας της επιχείρησης. 
 Δεν έχει αποκλειστεί η συμμετοχή της από διαγωνισμούς του Δημοσίου ή των Ο.Τ.Α. 
 Έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και των τεχνικών προδιαγραφών, τους οποίους και 

δέχονται ανεπιφύλακτα, εκτός εάν στην προσφορά τους ρητά αναφέρουν τα σημεία εκείνα που 
τυχόν δεν αποδέχονται, προκειμένου να αξιολογηθούν. 

 Τα προσφερόμενα είδη είναι σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές. 
γ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας κατά περίπτωση αρχής, από το οποίο να προκύπτει ότι είναι 
ενήμεροι ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις, και τις υποχρεώσεις που αφορούν τις 
εισφορές κοινωνικής ασφάλισης των ιδίων ως και των εργαζομένων τους κατά την ημερομηνία 
διενέργειας του διαγωνισμού. 
Το πιστοποιητικό ασφαλιστικής ενημερότητας θα αφορά όλους τους απασχολούμενους με 
οποιοδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συμμετέχοντος συμπεριλαμβανομένων των 
εργοδοτών που είναι ασφαλισμένοι σε διαφορετικούς οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι 
μόνο τους ασφαλισμένους στο ΙΚΑ. 
δ. Υπεύθυνη δήλωση του συμμετέχοντα ή νόμιμου εκπροσώπου, βεβαιωμένου του γνησίου της 
υπογραφής από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή, όπου θα αναφέρει τους ασφαλιστικούς 
φορείς προς τους οποίους υποχρεούται στην καταβολή εισφορών. 
ε. Εάν οι προμηθευτές συμμετέχουν στο διαγωνισμό με αντιπρόσωπό τους, υποβάλλουν μαζί με 
την προσφορά συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή έγγραφη εξουσιοδότηση, θεωρημένη για το 
γνήσιο της υπογραφής του εκπροσωπούμενου, από οποιαδήποτε αρμόδια αρχή. 
στ.  Για τα νομικά πρόσωπα (ημεδαπά ή αλλοδαπά) απαραίτητα δικαιολογητικά  είναι επιπλέον τα 
εξής: 
 Καταστατικό σύστασης  θεωρημένο ή νόμιμα επικυρωμένο σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

2690/99, καθώς και η τελευταία τροποποίηση αυτού ως προς τους νόμιμους εκπροσώπους,  
θεωρημένη ή επικυρωμένη κατά τον ίδιο τρόπο. Εφόσον πρόκειται για Α.Ε. ή Ε.Π.Ε μπορούν 
να υποβάλλονται τα ΦΕΚ δημοσίευσης των ανωτέρω καταστατικών ή το ΦΕΚ στο οποίο 
δημοσιεύτηκε το τελευταίο κωδικοποιημένο καταστατικό. 

 Πιστοποιητικό αρμόδιας αρχής περί τροποποιήσεων του καταστατικού / μη λύσης της 
εταιρείας, το οποίο πρέπει να έχει εκδοθεί το πολύ τρείς (3) μήνες πριν από την ημερομηνία 
υποβολής Προσφορών. 

Εάν η προσφορά υπογράφεται από πρόσωπο που δεν προκύπτει από τα ανωτέρω έγγραφα ότι έχει 
την ιδιότητα του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας, πρέπει να υποβληθούν τα στοιχεία που 
αποδεικνύουν ότι έχει νομίμως εξουσιοδοτηθεί ειδικά για το σκοπό αυτό.  
Εάν από τα ανωτέρω καταστατικά και τα λοιπά στοιχεία δεν προκύπτουν ευθέως τα πρόσωπα που 
εκπροσωπούν την εταιρεία και τη δεσμεύουν με την υπογραφή τους, πρέπει να προσκομίζονται τα 
στοιχεία που αποδεικνύουν τη νόμιμη εκπροσώπηση της εταιρείας στο διαγωνισμό. 
ζ.  Εκτός των ανωτέρω δικαιολογητικών θα προσκομιστεί επίσης  τεχνική προσφορά και οι πίνακες 
των τεχνικών προδιαγραφών, που θα περιέχουν πλήρη στοιχεία των υπό προμήθεια υλικών, καθώς 
και όλα τα δικαιολογητικά που ζητούνται από την έκθεση των τεχνικών προδιαγραφών. 
Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν, λόγω μεγάλου όγκου, να 
τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον 
κυρίως φάκελο με την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως 
φακέλου. 



 

 

6.  Τα δικαιολογητικά που απαιτεί η διακήρυξη, εφόσον πρόκειται για δημόσια έγγραφα, 
υποβάλλονται στην πρωτότυπη μορφή τους, γίνονται όμως δεκτά και ευκρινή φωτοαντίγραφα των 
πρωτοτύπων εγγράφων, ή των ακριβών αντιγράφων τους. 
Ομοίως υποβάλλονται και γίνονται αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα ιδιωτικών 
εγγράφων  τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα 
πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων φέρουν θεώρηση από αρμόδιες αρχές. 
Ομοίως υποβάλλονται και γίνονται αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα από αντίγραφα εγγράφων 
που έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρους. 
Τα δικαιολογητικά του διαγωνισμού που είναι γραμμένα σε ξένη γλώσσα πρέπει να συνοδεύονται 
από επίσημη μετάφραση στην ελληνική, εκτός από τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς (τεχνικά 
φυλλάδια κ.λ.π.)., τα οποία μπορούν να προσκομίζονται και στην Αγγλική γλώσσα. 
Σημειώνεται ότι τα μη ευκρινή και δυσανάγνωστα φωτοαντίγραφα δε θα γίνονται αποδεκτά. 
Τα αντίγραφα των φύλλων της εφημερίδας της κυβέρνησης δε χρειάζονται επικύρωση. 
7.  Ο προμηθευτής στον οποίο θα γίνει η κατακύρωση της προμήθειας, υποχρεούται να καταθέσει 
προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης εγγύηση καλής εκτέλεσης για ποσό ίσο με το 5% της 
συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς τον Φ.Π.Α. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης εκδίδεται από πιστωτικά ιδρύματα που λειτουργούν νόμιμα στα κράτη 
- μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, ή στα κράτη-μέρη της 
Συμφωνίας Δημοσίων Συμβάσεων του Παγκοσμίου Οργανισμού Εμπορίου, που κυρώθηκε με το 
ν.2513/1997 (Α' 139) και έχουν, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωμα αυτό. Μπορούν, 
επίσης, να εκδίδονται από το Ε.Τ.Α.Α. - Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. ή να παρέχονται με γραμμάτιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων με παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηματικού ποσού. 
Το περιεχόμενο της εγγύησης διαμορφώνεται κατά τον τρόπο που ορίζει η παράγραφος 2 του 
άρθρου 26 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει σε περίπτωση παράβασης των όρων της σύμβασης. 
Η εγγύηση επιστρέφεται μετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του υλικού και 
ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συμβαλλόμενους. Εφόσον η 
παράδοση γίνεται σύμφωνα με τη σύμβαση τμηματικά, η εγγύηση αποδεσμεύεται σταδιακά ύστερα 
από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, κατά ποσό που αναλογεί στην αξία του μέρους της 
ποσότητας που παραλήφθηκε οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται 
παρατηρήσεις ή υπάρχει εκπρόθεσμη παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσμευση γίνεται μετά 
την αντιμετώπιση, κατά τα προβλεπόμενα, των παρατηρήσεων και του εκπρόθεσμου. 
Σε περίπτωση ένωσης προμηθευτών, η εγγύηση εκδίδεται στο όνομα όλων των μελών της ένωσης 
και περιλαμβάνει τον όρο ότι καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των μελών. 
Κατά τα λοιπά, για την εγγύηση καλής εκτέλεσης ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 26 του Ε.Κ.Π.-
Ο.Τ.Α. 
8.  Τα δικαιολογητικά και τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς θα είναι τοποθετημένα μέσα σε έναν 
κυρίως φάκελο που εξωτερικά θα γράφει: 
Α. Την λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ», με κεφαλαία γράμματα. 
Β. Τον πλήρη τίτλο της αρμόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προμήθεια. 
Γ. Τον αριθμ. πρωτ. της διακήρυξης. 
Δ. Το ονοματεπώνυμο του προμηθευτή, το τηλέφωνο και την επαγγελματική διεύθυνσή του. 
Ε. Την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. 
Η οικονομική  προσφορά θα είναι τοποθετημένη σε ξεχωριστό σφραγισμένο φάκελο που  θα φέρει 
τις παραπάνω ενδείξεις και θα τοποθετείται στον κυρίως φάκελο. 
Οι προσφορές θα είναι στην Ελληνική γλώσσα και δεν πρέπει να έχουν ξέσματα, σβησίματα, 
προσθήκες διορθώσεις. 
Προσφορές που υποβάλλονται ανοιχτές, δεν γίνονται αποδεκτές. 
Οι προσφορές  πρέπει να υπογράφονται από τους ίδιους τους διαγωνιζόμενους ή τους νόμιμους 
εκπροσώπους τους. 
Η προσφορά της ένωσης προμηθευτών υπογράφεται είτε από όλα τα μέλη της ένωσης είτε από 
εκπρόσωπο διορισμένο με συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο. 
Η προσφερόμενη τιμή θα εκφράζεται σε ΕΥΡΩ και θα περιλαμβάνει τις υπέρ τρίτων κρατήσεις και 
κάθε άλλη επιβάρυνση για παράδοση των ειδών ελεύθερων στην αποθήκη του Δήμου. 
Η προσφερόμενη τιμή  θα δίνεται ανά μονάδα μέτρησης ως εξής: 
α.  Τιμή με κρατήσεις χωρίς Φ.Π.Α. 
β.  Ποσοστό Φ.Π.Α. (%) στο οποίο υπάγεται το είδος. 



 

 

Η κατακύρωση θα γίνει στον προμηθευτή που προσφέρει τη συμφερότερη προσφορά στο σύνολο 
της προμήθειας, εφόσον η προσφορά  του είναι σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές και τους 
ουσιώδεις όρους της διακήρυξης. 
Για την αξιολόγηση των προσφορών λαμβάνονται υπόψη τα στοιχεία που αναφέρονται στον 
πίνακα κριτηρίων αξιολόγησης. Ο διαγωνιζόμενος οφείλει να υποβάλλει όλα τα τεχνικά στοιχεία 
και φυλλάδια κλπ. των ειδών που προσφέρει και που θα καλύπτουν τα εξεταζόμενα εδάφια του 
πίνακα. 
Η κατακύρωση τελικά γίνεται στον εντός όρων και τεχνικών προδιαγραφών της διακήρυξης, του 
οποίου η προσφορά κρίθηκε ως η πλέον συμφέρουσα. Ισοδύναμες θεωρούνται οι προσφορές που 
κατά την παρακάτω αξιολόγηση δίνουν το αυτό αποτέλεσμα. 
Για την επιλογή της συμφερότερης προσφοράς αξιολογούνται μόνο οι προσφορές που είναι 
αποδεκτές σύμφωνα με τους καθοριζόμενους στις τεχνικές προδιαγραφές και στη διακήρυξη 
ουσιώδεις όρους και με βάση την παρακάτω διαδικασία. 
Κριτήρια αξιολόγησης προσφορών με τη συμφερότερη προσφορά: 
1) Η αξιολόγηση των προσφερόμενων ειδών θα γίνει σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 της 
αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών περί Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α. και ειδικότερα: 
α. Τα κριτήρια αξιολόγησης που περιλαμβάνονται στο παράρτημα Α .́ 
β. Το παράρτημα Α  ́αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της διακήρυξης και περιλαμβάνει τις ομάδες: 
Ομάδα Α  ́Τεχνικών προδιαγραφών και ποιότητας, με συντελεστή βαρύτητας 75%. 
Ομάδα Β  ́Τεχνικής Υποστήριξης και κάλυψης με συντελεστή βαρύτητας 25%. 
2) Για κάθε προσφορά βαθμολογούνται τα επιμέρους στοιχεία κάθε ομάδας, όπως αναφέρονται στο 
παράρτημα Α .́ 
α. Κάθε κριτήριο της ομάδας βαθμολογείται με βαθμολογία 20% επάνω ή 20% κάτω από την 
αναφερόμενη βαθμολογία στο παράρτημα Α΄. 
β. Η συνολική βαθμολογία κάθε ομάδας καθορίζεται σε 50 βαθμούς με δυνατότητα να ανέβει 
στους 60 ή να κατέβει στους 40 βαθμούς. 
γ. Η αύξηση ή η μείωση μέχρι του ανωτάτου ή κατωτάτου ορίου βαθμολογίας, προκύπτει, εφόσον 
αυξάνονται ή μειώνονται οι βαθμολογίες όλων των στοιχείων της ομάδας, δηλαδή όταν 
υπερκαλύπτονται οι απαιτήσεις της διακήρυξης ή δεν καλύπτονται πλήρως οι απαιτήσεις της 
μελέτης. 
δ. Απαραίτητη προϋπόθεση για να βαθμολογηθεί μια προσφορά έως 40 βαθμούς είναι να κριθεί 
αποδεκτή η προσφορά. 
ε. Για να μη γίνει δεκτή μια προσφορά και να απορριφθεί πρέπει να υπολείπεται κατά 20% από το 
ζητούμενο κριτήριο της ομάδας. 
στ. Η συνολική βαθμολογία κάθε ομάδας πολλαπλασιάζεται με το συντελεστή βαρύτητας. 
ζ. Το άθροισμα των πολλαπλασιασθέντων με το συντελεστή βαρύτητας βαθμολογιών και των δύο 
ομάδων, αποτελεί τη συνολική βαθμολογία της κάθε προσφοράς. 
η. Συμφερότερη προσφορά είναι εκείνη, που παρουσιάζει το μεγαλύτερο λόγο αθροίσματος των 
σταθμισμένων βαθμολογιών προς την ανοιγμένη, όπου απαιτείται τιμή προσφοράς. 
θ. Κριτήριο που δεν επιδέχεται μείωση από το απαιτούμενο, αποτελεί ουσιώδες κριτήριο και 
χαρακτηρίζεται από την επιτροπή αξιολόγησης ως «αποκλεισμός» στη στήλη των παρατηρήσεων 
των πινάκων των ομάδων Α  ́και Β΄ του παραρτήματος. 
Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίμησης ή είναι υπό αίρεση, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, μετά από προηγούμενη γνωμοδότηση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου. 
Προσφορές που παρουσιάζουν, κατά την κρίση του αρμόδιου για την αξιολόγηση των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού οργάνου, ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 
προδιαγραφές της διακήρυξης και της πρόσκλησης απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Αντίθετα δεν απορρίπτονται προσφορές εάν οι παρουσιαζόμενες αποκλίσεις κρίνονται ως 
επουσιώδεις. 
Η κατακύρωση του διαγωνισμού γίνεται με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
γνωμοδότηση της επιτροπής αξιολόγησης. 
Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται ή αποστέλλονται ταχυδρομικά στο γραφείο Προμηθειών του 
Δήμου, Δ/νση Μητροπόλεως 46 - Τ.Κ 59100, μέχρι την προηγούμενη ημέρα της διενέργειας του 
διαγωνισμού.  Επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν οι προσφορές που υποβάλλονται ή 
περιέρχονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο, εκπρόθεσμα. 



 

 

Οι προσφορές μπορεί να κατατίθενται επίσης και την ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού στο 
γραφείο προμηθειών ή απευθείας στην επιτροπή διαγωνισμού μέχρι την ώρα που ορίζεται στο 
άρθρο 2 της παρούσας. Προσφορές που υποβάλλονται στην επιτροπή μετά την έναρξη της 
διαδικασίας αποσφράγισης δεν αποσφραγίζονται, αλλά επιστρέφονται ως εκπρόθεσμες. 
9.  Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές για χρονικό διάστημα τεσσάρων 
μηνών, το οποίο υπολογίζεται από την επομένη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού. 
10.  Η συμβατική ποσότητα των ειδών θα παραδοθεί εφάπαξ, σε χρονικό διάστημα όχι ανώτερο 
των ενενήντα (90)  ημερολογιακών ημερών από την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης. Τα 
έξοδα μεταφοράς και  εκφόρτωσης  των  υλικών  στους  τόπους  παράδοσης  που  θα  υποδεικνύει  
η  υπηρεσία,  βαρύνουν  τον προμηθευτή. 
Ο προμηθευτής οφείλει να ειδοποιήσει εγγράφως τρεις ημέρες νωρίτερα για την ημερομηνία 
παράδοσης των υλικών, το Τμήμα Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου Βέροιας, τηλ. 
2331350634 και στο φαξ 2331350590. 
11.  Η οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή των υλικών θα γίνεται από την αρμόδια επιτροπή 
ύστερα από μακροσκοπικό έλεγχο, με την παράδοση των υλικών. 
Η επιτροπή διατηρεί το δικαίωμα  να ελέγξει με οποιοδήποτε τρόπο - χημικό, εργαστηριακό κ.λ.π - 
το προϊόν  σε χρόνο που θα επιλέγει  διαπιστώσει και να εξασφαλίσει τη συμφωνία της ποιότητας 
των παραδοθέντων ειδών με αυτή των τεχνικών προδιαγραφών. Τα έξοδα της δαπάνης του 
εργαστηριακού ελέγχου βαρύνουν τον ανάδοχο. 
Ο ανάδοχος υποχρεούται να αντικαταστήσει με δικές του δαπάνες, κάθε φθορά που οφείλεται σε 
κακή συσκευασία ή μεταφορά. 
12.  Η συμβατική αξία των παραδιδόμενων αγαθών θα πληρώνεται στον προμηθευτή μετά την 
παραλαβή τους, με την έκδοση χρηματικού εντάλματος πληρωμής που θα συνοδεύεται από τα 
νόμιμα δικαιολογητικά. 
13.  Στη συμβατική αξία των αγαθών, εκτός του Φ.Π.Α, διενεργούνται οι ακόλουθες κρατήσεις οι 
οποίες βαρύνουν τον προμηθευτή: 
α.  Φόρος εισοδήματος σε ποσοστό 4%. 
β. Κράτηση υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων σε ποσοστό 0,10%. Η 
κράτηση αυτή υπόκειται σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου και Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου 3,6%. 
14.   Περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου 
και θα δημοσιευτεί σε μία ημερήσια τοπική εφημερίδα ή της έδρας του Νομού. Επίσης θα 
αναρτηθεί στο  διαδίκτυο,   στην   ηλεκτρονική   διεύθυνση www.diavgeia.gov.gr σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ112/Α’/13-7-2010) για την «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια¨». Η αναλυτική διακήρυξη θα αναρτηθεί στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων στην ιστοσελίδα 
www.eprocurement.gov.gr, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4013/11. 
Σύμφωνα με τη ρύθμιση του άρθρου 46 του Ν.3801/2009(ΦΕΚ 163Α΄),  οι δαπάνες  δημοσίευσης 
της διακήρυξης αρχικής και επαναληπτικής, θα καταβάλλονται σε κάθε περίπτωση από  τον 
προμηθευτή που ανακηρύχθηκε ανάδοχος με τη διαδικασία, με την προσκόμιση των νόμιμων 
παραστατικών. 
15.  Πληροφορίες για το διαγωνισμό παρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες από το 
γραφείο Προμηθειών του Δήμου Βέροιας, Δ/νση: Μητροπόλεως Τ.Κ. 59100, Αρμόδια υπάλληλος 
Αναστασία Μιζαντζίδου, τηλ. 2331350616, Fax 2331350515. 
Αντίγραφο της διακήρυξης και των παραρτημάτων που τη συνοδεύουν χορηγείται στους 
ενδιαφερόμενους, από την ανωτέρω υπηρεσία. 
Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα εγκριθεί με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
γνωμοδότηση της  αρμόδιας επιτροπής. 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ:  ΣΥΜΦΕΡΟΤΕΡΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
Για την προµήθεια πλαστικών κάδων απορριµµάτων  του ∆ήµου Βέροιας όπως αυτά 
περιγράφονται αναλυτικά στη μελέτη, κριτήριο κατακύρωσης είναι η συµφερότερη 
προσφορά. 
Αξιολόγηση προσφορών 



 

 

Για την αξιολόγηση των προσφορών λαµβάνονται κυρίως υπόψη τα αναφερόµενα στο 
άρθρο 20 παρ.1 του ΕΚΠΟΤΑ. 
Η κατακύρωση τελικά γίνεται στον εντός όρων και  τεχνικών  προδιαγραφών  της 
διακήρυξης και της πρόσκλησης προµηθευτή, του οποίου η προσφορά κρίθηκε µε τα 
παραπάνω στοιχεία ως η πλέον συµφέρουσα. 
Ισοδύναµες θεωρούνται οι προσφορές που κατά την παραπάνω αξιολόγηση δίνουν το αυτό 
αποτέλεσµα. 
Για την επιλογή της συµφερότερης προσφοράς αξιολογούνται µόνο οι προσφορές που 
είναι αποδεκτές σύµφωνα µε τους καθοριζόµενους στις τεχνικές προδιαγραφές και στη 
διακήρυξη ουσιώδεις όρους και µε βάση την παρακάτω διαδικασία. 
Ειδικότερα, τα κριτήρια αξιολόγησης κατατάσσονται σε δύο οµάδες όπως αναφέρονται 
στον παρακάτω πίνακα: 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 

Α/Α ΟΜΑ∆Α Α΄ : ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 
ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 75% 

ΒΑΘΜΟΣ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

1. Κατασκευή κυρίως σώματος και καπακιού (υλικά, 
διάβρωση, πάχος κατασκευής) 

  25 

2. Χωρητικότητα σε απορρίμματα (όγκος)   5 
3. Ωφέλιμο φορτίο (μάζα)   8 
4. Πρόσθετες δυνατότητες (οπή αποχέτευσης, 

χειρολαβές, πείροι, ανάρτηση, κλπ) 
  7 

5. Περιβαλλοντική διαχείριση και επιπρόσθετα 
πιστοποιητικά ποιότητας (σύστημα του κύριου 
κατασκευαστή, πρόσθετα πέραν του ΕΝ840,κλπ) 

  5 

Συνολική βαθµολογία οµάδας Α΄   50 

Α/Α ΟΜΑ∆Α Β΄ : ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ 
(ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 25%) 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 25%  

1. Παρεχόμενη εγγύηση καλής λειτουργίας.   20 
2. Χρόνος παράδοσης.   10 
3. Εξυπηρέτηση (service), τεχνική βοήθεια και 

ανταλλακτικά. 
  20 

Συνολική βαθµολογία οµάδας Β΄   50 
 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ: 
Η πρώτη οµάδα [Α] περιέχει τα κριτήρια που έχουν σχέση µε στοιχεία τεχνικών προδιαγραφών, 

ποιότητας, τεχνική αξία και αποδοτικότητα των υλικών, λειτουργικά χαρακτηριστικά του προς 
προµήθεια είδους, σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

Η δεύτερη οµάδα [Β] περιέχει κριτήρια που έχουν σχέση µε στοιχεία τεχνικής υποστήριξης, 
χρόνου παράδοσης, εξυπηρέτησης [service] και ανταλλακτικών, εγγύηση καλής  λειτουργίας κ.λ.π. 
Ο συντελεστής βαρύτητας για την Α’ οµάδα ορίζεται σε 75% και για την Β’ οµάδα σε 25%. 

Στο τεύχος των Τεχνικών Προδιαγραφών και για κάθε Οµάδα αντίστοιχα περιγράφονται 
αναλυτικά τα Κριτήρια Αξιολόγησης των Τεχνικών Προσφορών και ο υπολογισµός της 
βαθµολογίας της Τεχνικής Προσφοράς. 

Η συνολική βαθµολογία κάθε οµάδας σταθµίζεται µε τον αντίστοιχο συντελεστή βαρύτητας ως 
κάτωθι: 

 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ 
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ ΟΜΑ∆ΩΝ 

 

ΟΜΑ∆ΑΣ Α: 75% Α: 0.75 Χ ΒΑΘΜΟ = Σταθµισµένος βαθµός 
ΟΜΑ∆ΑΣ Β: 25% Β: 0.25 Χ ΒΑΘΜΟ = Σταθµισµένος βαθµός 

 Α + Β 
ΑΘΡΟΙΣΜΑ  ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 

ΣΤΑΘΜΙΣΜΕΝΗΣ  
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ (Α.Σ.Σ.Β.) 

 



 

 

Στην συνέχεια υπολογίζεται για κάθε αποδεκτή προσφορά ο λόγος των σταθµισµένων 
προσφορών, προς την αντίστοιχη ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ. 

Συµφερότερη προσφορά είναι  εκείνη που παρουσιάζει τον µεγαλύτερο λόγο, του αθροίσµατος 
των σταθµισµένων βαθµολογιών, προς την ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ, δηλαδή τη µεγαλύτερη 
ανοιγµένη τιµή. 
 

 
 

Σε περίπτωση ισοβαθµίας περισσότερων από µία προσφορών, αυτές κατατάσσονται κατά 
φθίνουσα σειρά της Συνολικής Βαθµολογίας της Τεχνικής Προσφοράς και προκρίνεται η 
προσφορά µε την µεγαλύτερη Συνολική Βαθµολογία Τεχνικής Προσφοράς. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 
Ενιαίες Τεχνικές Προδιαγραφές 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΔΟΣ 240 LT ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ 
Κωδικός CPV: 34928480-6 
 

ΤΕΧΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤHΡΙΣΤΙΚΑ-ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Α. ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ    
Οι απαντήσεις των υποψηφίων αναδόχων να είναι αναλυτικές και 
επεξηγηματικές (να παραπέμπουν σε συγκεκριμένες παραγράφους 
των πρωτότυπων τεχνικών φυλλαδίων όπου είναι δυνατό) 

   

1.Γενικές Απαιτήσεις    
1.1 Οι προσφερόμενοι κάδοι να είναι απολύτως καινούργιοι, 
αμεταχείριστοι και πρόσφατης κατασκευής του τελευταίου 
δωδεκαμήνου 

ΝΑΙ   

1.2 Οι κάδοι να είναι κατάλληλοι για ασφαλή και υγιεινή απόθεση 
οικιακών, εμπορικών και βιομηχανικών  απορριμμάτων ΝΑΙ   

1.3 Κατασκευή σύμφωνα με τη σειρά προτύπων ΕΛΟΤ EN 
840:2012 στη νεότερη έκδοση τους (συμμόρφωση με απαιτήσεις 
διαστάσεων και σχεδιασμού/τεχνικά χαρακτηριστικά, απαιτήσεις 
επιδόσεων και μεθόδων δοκιμής και απαιτήσεις ασφάλειας και 
υγιεινής). Να υποβληθεί με την τεχνική προσφορά η σχετική 
πιστοποίηση 

ΝΑΙ   

1.4 Μεγάλη αντοχή σε βανδαλισμούς και αναφλέξεις / 
πυρπολήσεις ΝΑΙ   

1.5 Δυνατότητα ανακύκλωσης του κάδου στο τέλος της ωφέλιμης 
ζωής του ΝΑΙ   

1.6 Να υποβληθούν πρωτότυπα τεχνικά φυλλάδια/prospectus (όχι 
φωτοτυπίες), στην Ελληνική γλώσσα κατά προτίμηση ή στην 
Αγγλική όπου αυτό δεν είναι εφικτό, των προσφερόμενων κάδων, 
όπου να φαίνονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά αυτών 

ΝΑΙ   

2. Κάδος    
2.1 Χωρητικότητα σε απορρίμματα (lt) >= 235   
2.2 Να είναι ανθεκτικής κατασκευής και να μην καταστρέφονται 
εύκολα από μηχανικές καταπονήσεις ή/και από κακή χρήση και να 
δέχονται χωρίς φθορά, σκληρόκοκκα και ογκώδη απορρίμματα 

NAI   

2.3 Κυρίως Σώμα    
2.3.1. Το κυρίως σώμα των κάδων (συμπεριλαμβανομένου του 
πυθμένα) να είναι ειδικά ενισχυμένο, ώστε να αποφεύγεται η 
παραμόρφωση των τοιχωμάτων κατά τη χρήση αυτού 

NAI   

2.3.2 Να έχει μορφή που να διασφαλίζει τη μέγιστη δυνατή 
σταθερότητα, έναντι τυχόν ανατροπής του, καθώς και την πλήρη και 
εύκολη εκκένωσή του από τα απορρίμματα, με ολίσθηση, κατά την 
ανατροπή του από τους μηχανισμούς ανύψωσης και ανατροπής των 
απορριμματοφόρων οχημάτων 

 
 

NAI 
  

                         Α.Σ.Σ.Β 
ΑΝΗΓΜΕΝΗ ΤΙΜΗ =  --------------------------------------- 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 



 

 

2.3.3 Πρόβλεψη ειδικού «νεροχύτη» ή ειδικού υπερυψωμένου 
χείλους, για την αποφυγή εισόδου νερών της βροχής εντός των 
κάδων 

NAI   

2.3.4 Το χείλος των κάδων περιμετρικά στο επάνω μέρος πρέπει να 
τερματίζει σε κατάλληλα διαμορφωμένο περιφερειακά πλαίσιο με 
στρογγυλεμένες γωνίες 

NAI   

2.3.5 Οι κάδοι να είναι κατασκευασμένοι από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο πάχους τουλάχιστον 3 mm (σώμα) και 4 
mm (πυθμένας). Να υποβληθεί βεβαίωση κατασκευαστή για τα 
πάχη, τον τύπο των υλικών κατασκευής των κάδων και να 
δηλωθούν τουλάχιστον οι ακόλουθες ιδιότητες των υλικών: όριο 
θραύσης σε εφελκυσμό, σκληρότητα και αντοχή σε διάβρωση 

NAI   

2.3.6 Να έχει ισχυρό/α τοίχωμα/τοιχώματα κατάλληλα 
ενισχυμένο/α κατά το μήκος της εμπρός πλευράς του κάδου NAI   

2.3.7 Να εξασφαλίζεται η επίτευξη ισχυρής αντοχής του κάδου σε 
υγρά και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες 
(παγετό, βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV) και να 
αναφερθεί το πώς ο τρόπος κατασκευής του κάδου παρέχει τη 
δυνατότητα ελαστικής παραμόρφωσης  

NAI   

2.3.8 Το σώμα να είναι κατάλληλα ενισχυμένο στις γωνίες για 
προστασία του κάδου από κρούσεις κατά τη χρήση του (όπως 
προστασία από πρόσκρουση με τους μηχανισμούς ανύψωσης και 
ανατροπής των απορριμματοφόρων οχημάτων και προστασία από 
προσκρούσεις με οχήματα) 

NAI   

2.3.9 Κάθετες αντανακλαστικές λωρίδες τύπου ζέβρας μήκους 40 
cm σε κάθε γωνία περιμετρικά του κάδου (έτσι ώστε να είναι 
ορατός τη νύχτα) 

NAI   

2.3.10 Στον πυθμένα των κάδων θα πρέπει να προβλέπεται οπή 
αποχέτευσης, διαμέτρου τουλάχιστον Φ35 χιλιοστών, για την άνετη 
εκροή υγρών, κατά το πλύσιμο των κάδων 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

2.3.11 Η οπή αποχέτευσης, όπου προσφέρεται, να κλείνει με πώμα 
το οποίο να φέρει πρόσθετο ελαστικό δακτύλιο, ώστε εύχρηστα και 
με απλή στρέψη να ασφαλίζει και ταυτόχρονα να στεγανοποιεί τον 
πυθμένα, αποτρέποντας υγρά απορριμμάτων να διαφεύγουν στον 
περιβάλλοντα χώρο 

NAI   

2.3.12 Ικανός αριθμός στιβαρής κατασκευής χειρολαβών για τον 
άνετο και ασφαλή χειρισμό του κάδου. Είναι επιθυμητό να είναι 
δυνατή η αντικατάστασή τους σε περίπτωση φθοράς 

>= 2   

2.3.13 Βαφή των εξωτερικών τοιχωμάτων του σώματος με βαφή 
τύπου RAL σε χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή 

NAI   

2.3.14 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην Α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί NAI   

2.3.15 Στην πρόσοψη να είναι δυνατή η τοποθέτηση μηνυμάτων, 
λογοτύπων και στοιχείων ιδιοκτησίας επαρκούς εμβαδού NAI   

2.3.16 Τοποθέτηση πάνω στον κάδο αυτοκόλλητου PVC, ή 
ανάγλυφης ανεξίτηλης εκτύπωσης ή ανεξίτηλης θερμοεκτύπωσης με 
τον οίκο κατασκευής, ημερομηνία κατασκευής, αύξοντα αριθμό 
κατασκευής, νόρμα που ανταποκρίνεται ο κάδος, ωφέλιμο φορτίο 
κάδου εκφρα-σμένο σε kg, ωφέλιμο όγκο εκφρασμένο σε lt καθώς 
και τα στοιχεία του Αγοραστή (σε συμφωνία με το ΕΝ 840) 

 
 

NAI 
  

2.3.17 Να υπάρχει στιβαρός ποδομοχλός κατάλληλης 
απόστασης από το έδαφος για το εύκολο άνοιγμα του καπακιού με 
το πόδι χωρίς την παρεμβολή χεριών (είτε ο κάδος βρίσκεται πάνω, 
είτε κάτω από το πεζοδρόμιο) 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

2.3.18 Ευκολία στο πλύσιμο για καλύτερη υγιεινή (να γίνει σχετική 
αναφορά) 

NAI   

2.4 Σύστημα ανάρτησης για ανύψωση και ανατροπή με 
ανυψωτικό μηχανισμό τύπου χτένας.  Επιθυμητή η ύπαρξη και 
συστήματος τύπου χειρολαβής 

NAI   



 

 

2.5 Τροχοί    
2.5.1 Αθόρυβοι τροχοί από συμπαγές ελαστικό διαμέτρου 200 mm NAI   
2.5.2 Βαρέως τύπου τροχοί με αντοχή φορτίου ο καθένας (kg) >= 100   
2.5.3 Ο άξονας έδρασης των τροχών να είναι ανοξείδωτος ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   
2.6 Οι διαστάσεις των κάδων να είναι κατάλληλες για μηχανική 
αυτοματοποιημένη αποκομιδή απορριμμάτων για όλους τους τύπους 
των απορριμματοφόρων οχημάτων (και πλυντηρίων κάδων) 

NAI   

2.7 Να υπάρχουν πάνω στους τροχούς στοιχεία του 
κατασκευαστικού οίκου τους 

NAI   

3. Καπάκι Κάδου    
3.1 Εύχρηστο και ελαφρύ πλαστικό καπάκι, με μονό ή διπλό 
τοίχωμα, κατάλληλου πάχους που του προσδίδει ανθεκτικότητα (να 
γίνει σχετική αναφορά) 

NAI   

3.2 Ελαφρά κύρτωση (τοξοειδής νευρώσεις), ώστε να 
ολισθαίνουν τα νερά της βροχής, καθώς και για μεγαλύτερη αντοχή NAI   

3.3 Να είναι κατασκευασμένο από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο NAI   

3.4 Χειρολαβή για εύκολο άνοιγμα >= 2   
3.5 Να αναφερθεί το πώς επιτυγχάνεται η ισχυρή αντοχή σε υγρά 
και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες (παγετό, 
βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV)  και το πώς ο 
τρόπος κατασκευής του παρέχει τη δυνατότητα ελαστικής 
παραμόρφωσης 

NAI   

3.6 Η σύνδεσή του με το κυρίως σώμα των κάδων πρέπει να γίνεται 
με τέτοιο τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται η μέγιστη δυνατή 
προστασία του από μηχανικές καταπονήσεις έστω και εάν αυτό 
παραμείνει τελείως ανοικτό 

NAI   

3.7 Να ανοίγει πλήρως το καπάκι, ώστε να διευκολύνεται η 
εκκένωσή του κάδου στο απορριμματοφόρο όχημα. Το άνοιγμα και 
κλείσιμο του καπακιού να είναι εύκολο και απλό, δίχως να 
απαιτείται άσκηση μεγάλης σωματικής δύναμης 

NAI   

3.8 Να είναι δυνατή η αντικατάσταση των μεντεσέδων σύνδεσης 
του σκέπαστρου/ καπακιού με το κυρίως σώμα του κάδου ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

3.9 Το χρώμα του καπακιού πρέπει να είναι τύπου RAL σε 
χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή NAI   

3.10 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί NAI   

3.11 Ερμητικό κλείσιμο, προς αποφυγή διαρροής οσμών στο 
περιβάλλον και για προστασία των χεριών, καθώς και για να μην 
εισέρχονται τα νερά της βροχής ή τρωκτικά ή έντομα 

NAI   

3.12 Θα πρέπει στο καπάκι να υπάρχουν ευανάγνωστα τα 
στοιχεία του κατασκευαστικού οίκου του και το έτος κατασκευής NAI   

4. Πιστοποιητικά    
4.1 Να δοθούν τα παρακάτω πιστοποιητικά από αναγνωρισμένο 
οργανισμό της Ελλάδας ή του εξωτερικού στην Ελληνική γλώσσα ή 
σε επίσημη μετάφραση αυτής 

NAI   

4.1.1 O κατασκευαστής των κάδων πρέπει να διαθέτει 
πιστοποίηση κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και αν ο ίδιος δεν 
κατασκευάζει όλα τα τμήματα του κάδου, πρέπει ο αντίστοιχος 
κατασκευαστής των επί μέρους τμημάτων, όπως το μεταλλικό 
σώμα, το καπάκι και οι τροχοί, να είναι πιστοποιημένος και αυτός 
κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού 

NAI   



 

 

4.1.2 Να αναφερθεί το Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης που 
τηρεί και εφαρμόζει ο κύριος κατασκευαστής του κάδου (ενδεικτικά 
μη πιστοποιημένο Σύστημα ή ανεπτυγμένη σχετική διαδικασία 
εντός του ISO 9001 ή ISO 14001 ή EMAS κτλ.). Να δοθεί 
αντίγραφο της σχετικής πιστοποίησης ή σχετικό τεκμηριωτικό υλικό  
σε περίπτωση μη πιστοποιημένου Συστήματος 

NAI   

4.1.3 Να δοθούν τυχόν επιπλέον πιστοποιητικά σχετικά με την 
ποιότητα των κάδων  πέρα των ανωτέρω και της πιστοποίησης 
EN840 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

5. Βάρη    
5.1 Βάρος κενού πλήρως συγκροτημένου κάδου (kg) <= 20   
5.2 Ωφέλιμο φορτίο κάδου (kg) >= 80   
6. Δείγμα    
6.1 Προκειμένου να διαπιστωθούν και να αξιολογηθούν 
πληρέστερα όλα τα λειτουργικά και τεχνικά στοιχεία κάθε 
προσφερόμενου είδους καθώς και η συμμόρφωσή του προς τις 
τεχνικές προδιαγραφές, πρέπει, εφόσον απαιτηθεί από την 
Αναθέτουσα Αρχή ή τον Αγοραστή, εντός 10 ημερών από την 
έγγραφη ειδοποίησή τους οι διαγωνιζό-μενοι να επιδείξουν δείγμα 
των προσφερομένων κάδων 

ΝΑΙ   

7. Εγγύηση - Τεχνική υποστήριξη/Συντήρηση    
7.1 Ο Προμηθευτής υποχρεούται να δηλώσει εγγράφως ότι παρέχει 
τις εξής εγγυήσεις (ως χρόνος έναρξης των εγγυήσεων ορίζεται η 
ημερομηνία οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής των 
κάδων) 

ΝΑΙ   

7.1.1 Εγγύηση καλής λειτουργίας για τον πλήρη κάδο (σε έτη) (η 
εγγύηση να είναι ανεξάρτητη από τα προβλεπόμενα σε οποιαδήποτε 
εργοστασιακή εγγύηση και να καλύπτει, χωρίς καμία επιπλέον 
επιβάρυνση της υπηρεσίας, την αντικατάσταση ή επιδιόρθωση 
οποιασδήποτε βλάβης ή φθοράς συμβεί, μη οφειλόμενης σε κακό 
χειρισμό) 

>= 2   

7.1.2 Στο διάστημα της εγγύησης οι βλάβες να αποκαθίστανται στην 
έδρα του Αγοραστή, ή εάν αυτό δεν είναι δυνατό σε κεντρικό 
συνεργείο του Προμηθευτή. Όλα τα έξοδα μεταφοράς βαρύνουν τον 
Προμηθευτή 

ΝΑΙ   

7.1.3 Εγγύηση κατασκευής ανταλλακτικών (υπεύθυνες δηλώσεις ή 
βεβαιώσεις από βασικούς κατασκευαστές ή τον Προμηθευτή) και 
διάρκεια (σε έτη) που δεσμεύεται και αναλαμβάνει ο Προμηθευτής 
την προμήθεια ανταλλακτικών στον Αγοραστή (υπεύθυνη δήλωση 
από τον Προμηθευτή) 

>= 10   

7.1.4 Διάστημα παράδοσης των ζητούμενων κάθε φορά 
ανταλλακτικών (υπεύθυνη δήλωση από τον Προμηθευτή) (σε 
ημέρες) 

<= 10   

7.1.5 Η ανταπόκριση του συνεργείου συντήρησης / 
αποκατάστασης και η έντεχνη αποκατάστασή βλαβών να γίνεται το 
πολύ εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την εγγραφή 
ειδοποίηση περί βλάβης 

ΝΑΙ   

7.1.6 Η διαδικασία τεχνικής υποστήριξης να είναι πιστοποιημένη 
κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και στην τεχνική προσφορά να 
επισυναφθεί το αντίστοιχο πιστοποιητικό 

ΝΑΙ   

7.2 Κάθε παρτίδα θα συνοδεύεται από ένα εικονογραφημένο, το 
δυνατόν, τιμοκατάλογο ανταλλακτικών σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή. Ο τιμοκατάλογος θα ανανεώνεται σε περίπτωση έκδοσης 
νέου 

ΝΑΙ   

7.3 Να δοθεί έγγραφη δέσμευση έκπτωσης (%) στον παραπάνω 
τιμοκατάλογο >=25   

8. Χρόνος παράδοσης    



 

 

8.1 Χρόνος παράδοσης κάδων (εκτός και εάν ορίζεται 
διαφορετικά στη διακήρυξη) (ημέρες) <= 90   

8.2 Η τελική παράδοση των κάδων να γίνει στην έδρα του 
Αγοραστή με τα έξοδα να βαρύνουν τον Προμηθευτή ΝΑΙ   

9. Συμπληρωματικοί Όροι για Συμφωνίες Πλαίσιο    
9.1 Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια της  Συμφωνίας 
Πλαίσιο ισχύσουν νέες νομοθετικές διατάξεις (π.χ. εθνικοί νόμοι, 
κοινοτικές οδηγίες, κτλ.), τότε ο Προμηθευτής υποχρεούται να 
παραδίδει κάδους με τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία να 
συμμορφώνονται με αυτές. Σε όλη τη διάρκεια της Συμφωνίας 
Πλαίσιο οι προς παράδοση κάδοι πρέπει να είναι σε συμμόρφωση 
με την εκάστοτε ισχύουσα Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία 

ΝΑΙ   

9.2 Σε περίπτωση  Συμφωνίας Πλαίσιο είναι δυνατή η 
αντικατάσταση των κάδων με αντίστοιχους ίδιων ή καλύτερων 
τεχνικών χαρακτηριστικών και του ίδιου κατασκευαστή με τους 
αρχικά προσφερόμενους, εφόσον συντρέχει αντικειμενικός λόγος μη 
διαθεσιμότητας των κάδων (π.χ. παύση παραγωγής) 

ΝΑΙ   

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Α΄ - 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ)    

1. Κατασκευή Κυρίου Σώματος και Καπακιού: Υλικά, Διάβρωση 
και Πάχη Κατασκευής [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.5, 3.1] - Συντ. 
Βαρύτ. 35% 

   

2. Χωρητικότητα σε Απορρίμματα (Όγκος) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.1] 
- Συντ. Βαρύτ. 5%    

3. Ωφέλιμο Φορτίο (Μάζα) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 5.2] - Συντ. 
Βαρύτ.15%    

4. Πρόσθετες Δυνατότητες [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.10, 2.3.12, 
2.3.17, 2.4, 2.5.3, 3.8] - Συντ. Βαρύτ. 12%    

5. Περιβαλλοντική Διαχείριση και επιπρόσθετα πιστοποιητικά 
ποιότητας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 4.1.2, 4.1.3] - Συντ. Βαρύτ. 8%    

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Β΄- 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΥΨΗΣ)    

1. Παρεχόμενη Εγγύηση Καλής Λειτουργίας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 
7.1.1] - Συντ. Βαρύτ. 10%    

2. Χρόνος Παράδοσης [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 8.1] - Συντ. Βαρύτ. 5%    
3. Εξυπηρέτηση (Service), Τεχνική Βοήθεια και Ανταλλακτικά 
[Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 7.1.4, 7.1.5, 7.3] - Συντ. Βαρύτ. 10%    

 
Ενιαίες Τεχνικές Προδιαγραφές 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΔΟΣ 360 LT ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ 
Κωδικός CPV: 34928480-6 

 

ΤΕΧΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤHΡΙΣΤΙΚΑ-ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Α. ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ    
Οι απαντήσεις των υποψηφίων αναδόχων να είναι αναλυτικές και 
επεξηγηματικές (να παραπέμπουν σε συγκεκριμένες παραγράφους 
των πρωτότυπων τεχνικών φυλλαδίων όπου είναι δυνατό) 

   

1.Γενικές Απαιτήσεις    
1.1 Οι προσφερόμενοι κάδοι να είναι απολύτως καινούργιοι, 
αμεταχείριστοι και πρόσφατης κατασκευής του τελευταίου 
δωδεκαμήνο 

ΝΑΙ   

1.2 Οι κάδοι να είναι κατάλληλοι για ασφαλή και υγιεινή απόθεση 
οικιακών, εμπορικών και βιομηχανικών απορριμμάτων ΝΑΙ   



 

 

1.3 Κατασκευή σύμφωνα με τη σειρά προτύπων ΕΛΟΤ EN 
840:2012 στη νεότερη έκδοση τους (συμμόρφωση με απαιτήσεις 
διαστάσεων και σχεδιασμού/τεχνικά χαρακτηριστικά, απαιτήσεις 
επιδόσεων και μεθόδων δοκιμής και απαιτήσεις ασφάλειας και 
υγιεινής). Να υποβληθεί με την τεχνική προσφορά η σχετική 
πιστοποίηση 

ΝΑΙ   

1.4 Μεγάλη αντοχή σε βανδαλισμούς και αναφλέξεις / 
πυρπολήσεις 

ΝΑΙ   

1.5 Δυνατότητα ανακύκλωσης του κάδου στο τέλος της ωφέλιμης 
ζωής του ΝΑΙ   

1.6 Να υποβληθούν πρωτότυπα τεχνικά φυλλάδια/ prospectus (όχι 
φωτοτυπίες), στην Ελληνική γλώσσα κατά προτίμηση ή στην 
Αγγλική όπου αυτό δεν είναι εφικτό, των προσφερόμενων κάδων, 
όπου να φαίνονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά αυτών 

ΝΑΙ   

2. Κάδος    
2.1 Χωρητικότητα σε απορρίμματα (lt) >= 324   
2.2 Να είναι ανθεκτικής κατασκευής και να μην καταστρέφονται 
εύκολα από μηχανικές καταπονήσεις ή/και από κακή χρήση και να 
δέχονται χωρίς φθορά, σκληρόκοκα και ογκώδη απορρίμματα 

NAI   

2.3 Κυρίως Σώμα    
2.3.1. Το κυρίως σώμα των κάδων (συμπεριλαμβανομένου του 
πυθμένα) να είναι ειδικά ενισχυμένο, ώστε να αποφεύγεται η 
παραμόρφωση των τοιχωμάτων κατά τη χρήση αυτού 

NAI   

2.3.2 Να έχει μορφή που να διασφαλίζει τη μέγιστη δυνατή 
σταθερότητα, έναντι τυχόν ανατροπής του, καθώς και την πλήρη και 
εύκολη εκκένωσή του από τα απορρίμματα, με ολίσθηση, κατά την 
ανατροπή του από τους μηχανισμούς ανύψωσης και ανατροπής των 
απορριμματοφόρων οχημάτων 

NAI   

2.3.3 Πρόβλεψη ειδικού «νεροχύτη» ή ειδικού υπερυψωμένου 
χείλους, για την αποφυγή εισόδου νερών της βροχής εντός των 
κάδων 

NAI   

2.3.4 Το χείλος των κάδων περιμετρικά στο επάνω μέρος πρέπει να 
τερματίζει σε κατάλληλα διαμορφωμένο περιφερειακά πλαίσιο με 
στρογγυλεμένες γωνίες 

NAI   

2.3.5 Οι κάδοι να είναι κατασκευασμένοι από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο πάχους τουλάχιστον 3 mm (σώμα) και 4 
mm (πυθμένας). Να υποβληθεί βεβαίωση κατασκευαστή για τα 
πάχη, τον τύπο των υλικών κατασκευής των κάδων και να δηλωθούν 
τουλάχιστον οι ακόλουθες ιδιότητες των υλικών: όριο θραύσης σε 
εφελκυσμό, σκληρότητα και αντοχή σε διάβρωση 

NAI   

2.3.6 Να έχει ισχυρό/α τοίχωμα/τοιχώματα κατάλληλα 
ενισχυμένο/α κατά το μήκος της εμπρός πλευράς του κάδου NAI   

2.3.7 Να εξασφαλίζεται η επίτευξη ισχυρής αντοχής του κάδου σε 
υγρά και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες 
(παγετό, βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV) και να 
αναφερθεί το πώς ο τρόπος κατασκευής του κάδου παρέχει τη 
δυνατότητα ελαστικής παραμόρφωσης 

NAI   

2.3.8 Το σώμα να είναι κατάλληλα ενισχυμένο στις γωνίες για 
προστασία του κάδου από κρούσεις κατά τη χρήση του (όπως 
προστασία από πρόσκρουση με τους μηχανισμούς ανύψωσης και 
ανατροπής των απορριμματοφόρων οχημάτων και προστασία από 
προσκρούσεις με οχήματα) 

NAI   

2.3.9 Κάθετες αντανακλαστικές λωρίδες τύπου ζέβρας μήκους 40 
cm σε κάθε γωνία περιμετρικά του κάδου (έτσι ώστε να είναι ορατός 
τη νύχτα) 

NAI   

2.3.10 Στον πυθμένα των κάδων θα πρέπει να προβλέπεται οπή 
αποχέτευσης, διαμέτρου τουλάχιστον Φ35 χιλιοστών, για την άνετη 
εκροή υγρών, κατά το πλύσιμο των κάδων 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   



 

 

2.3.11 Η οπή αποχέτευσης, όπου προσφέρεται, να κλείνει με 
πώμα το οποίο να φέρει πρόσθετο ελαστικό δακτύλιο, ώστε 
εύχρηστα και με απλή στρέψη να ασφαλίζει και ταυτόχρονα να 
στεγανοποιεί τον πυθμένα, αποτρέποντας υγρά απορριμμάτων να 
διαφεύγουν στον περιβάλλοντα χώρο 

NAI   

2.3.12 Ικανός αριθμός στιβαρής κατασκευής χειρολαβών για τον 
άνετο και ασφαλή χειρισμό του κάδου. Είναι επιθυμητό να είναι 
δυνατή η αντικατάστασή τους σε περίπτωση φθοράς 

>= 2   

2.3.13 Βαφή των εξωτερικών τοιχωμάτων του σώματος με βαφή 
τύπου RAL σε χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή NAI   

2.3.14 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην Α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί NAI   

2.3.15 Στην πρόσοψη να είναι δυνατή η τοποθέτηση μηνυμάτων, 
λογοτύπων και στοιχείων ιδιοκτησίας επαρκούς εμβαδού NAI   

2.3.16 Τοποθέτηση πάνω στον κάδο αυτοκόλλητου PVC, ή 
ανάγλυφης ανεξίτηλης εκτύπωσης ή ανεξίτηλης θερμοεκτύπωσης με 
τον οίκο κατασκευής, ημερομηνία κατασκευής, αύξοντα αριθμό 
κατασκευής, νόρμα που ανταποκρίνεται ο κάδος, ωφέλιμο φορτίο 
κάδου εκφρασμένο σε kg, ωφέλιμο όγκο εκφρασμένο σε lt καθώς 
και τα στοιχεία του Αγοραστή (σε συμφωνία με το ΕΝ 840) 
 

NAI   

2.3.17 Να υπάρχει στιβαρός ποδομοχλός κατάλληλης 
απόστασης από το έδαφος για το εύκολο άνοιγμα του καπακιού με 
το πόδι χωρίς την παρεμβολή χεριών (είτε ο κάδος βρίσκεται πάνω, 
είτε κάτω από το πεζοδρόμιο) 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

2.3.18 Ευκολία στο πλύσιμο για καλύτερη υγιεινή (να γίνει 
σχετική αναφορά) NAI   

2.4 Σύστημα ανάρτησης για ανύψωση και ανατροπή με 
ανυψωτικό μηχανισμό τύπου χτένας.  Επιθυμητή η ύπαρξη και 
συστήματος τύπου χειρολαβής 

NAI   

2.5 Τροχοί    
2.5.1 Αθόρυβοι τροχοί από συμπαγές ελαστικό διαμέτρου 200 
mm 

NAI   

2.5.2 Βαρέως τύπου τροχοί με αντοχή φορτίου ο καθένας (kg) >= 100   
2.5.3 Ο άξονας έδρασης των τροχών να είναι ανοξείδωτος ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   
2.6 Οι διαστάσεις των κάδων να είναι κατάλληλες για μηχανική 
αυτοματοποιημένη αποκομιδή απορριμμάτων για όλους τους τύπους 
των απορριμματοφόρων οχημάτων (και πλυντηρίων κάδων) 

NAI   

2.7 Να υπάρχουν πάνω στους τροχούς στοιχεία του 
κατασκευαστικού οίκου τους NAI   

3. Καπάκι Κάδου    
3.1 Εύχρηστο και ελαφρύ πλαστικό καπάκι, με μονό ή διπλό 
τοίχωμα, κατάλληλου πάχους που του προσδίδει ανθεκτικότητα (να 
γίνει σχετική αναφορά) 

NAI   

3.2 Ελαφρά κύρτωση (τοξοειδής νευρώσεις), ώστε να 
ολισθαίνουν τα νερά της βροχής, καθώς και για μεγαλύτερη αντοχή 

NAI   

3.3 Να είναι κατασκευασμένο από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο NAI   

3.4 Χειρολαβή για εύκολο άνοιγμα >= 2   
3.5 Να αναφερθεί το πώς επιτυγχάνεται η ισχυρή αντοχή σε υγρά 
και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες (παγετό, 
βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV)  και το πώς ο 
τρόπος κατασκευής του παρέχει τη δυνατότητα ελαστικής 
παραμόρφωσης 

NAI   

3.6 Η σύνδεσή του με το κυρίως σώμα των κάδων πρέπει να 
γίνεται με τέτοιο τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται η μέγιστη δυνατή 
προστασία του από μηχανικές καταπονήσεις έστω και εάν αυτό 
παραμείνει τελείως ανοικτό 

NAI   



 

 

3.7 Να ανοίγει πλήρως το καπάκι, ώστε να διευκολύνεται η 
εκκένωσή του κάδου στο απορριμματοφόρο όχημα. Το άνοιγμα και 
κλείσιμο του καπακιού να είναι εύκολο και απλό, δίχως να 
απαιτείται άσκηση μεγάλης σωματικής δύναμης 

NAI   

3.8 Να είναι δυνατή η αντικατάσταση των μεντεσέδων σύνδεσης 
του σκέπαστρου/ καπακιού με το κυρίως σώμα του κάδου ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

3.9 Το χρώμα του καπακιού πρέπει να είναι τύπου RAL σε 
χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή NAI   

3.10 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί NAI   

3.11 Ερμητικό κλείσιμο, προς αποφυγή διαρροής οσμών στο 
περιβάλλον και για προστασία των χεριών, καθώς και για να μην 
εισέρχονται τα νερά της βροχής ή τρωκτικά ή έντομα 

NAI   

3.12 Θα πρέπει στο καπάκι να υπάρχουν ευανάγνωστα τα 
στοιχεία του κατασκευαστικού οίκου του και το έτος κατασκευής NAI   

4. Πιστοποιητικά    
4.1 Να δοθούν τα παρακάτω πιστοποιητικά από αναγνωρισμένο 
οργανισμό της Ελλάδας ή του εξωτερικού στην Ελληνική γλώσσα ή 
σε επίσημη μετάφραση αυτής 

NAI   

4.1.1 O κατασκευαστής των κάδων πρέπει να διαθέτει 
πιστοποίηση κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και αν ο ίδιος δεν 
κατασκευάζει όλα τα τμήματα του κάδου, πρέπει ο αντίστοιχος 
κατασκευαστής των επί μέρους τμημάτων, όπως το μεταλλικό 
σώμα, το καπάκι και οι τροχοί, να είναι πιστοποιημένος και αυτός 
κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού 

NAI   

4.1.2 Να αναφερθεί το Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 
που τηρεί και εφαρμόζει ο κύριος κατασκευαστής του κάδου 
(ενδεικτικά μη πιστοποιημένο Σύστημα ή ανεπτυγμένη σχετική 
διαδικασία εντός του ISO 9001 ή ISO 14001 ή EMAS κτλ.). Να 
δοθεί αντίγραφο της σχετικής πιστοποίησης ή σχετικό τεκμηριωτικό 
υλικό  σε περίπτωση μη πιστοποιημένου Συστήματος 

NAI   

4.1.3 Να δοθούν τυχόν επιπλέον πιστοποιητικά σχετικά με την 
ποιότητα των κάδων  πέρα των ανωτέρω και της πιστοποίησης 
EN840 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

5. Βάρη    
5.1 Βάρος κενού πλήρως συγκροτημένου κάδου (kg) <= 25   
5.2 Ωφέλιμο φορτίο κάδου (kg) >= 135   
6. Δείγμα    
6.1 Προκειμένου να διαπιστωθούν και να αξιολογηθούν 
πληρέστερα όλα τα λειτουργικά και τεχνικά στοιχεία κάθε 
προσφερόμενου είδους καθώς και η συμμόρφωσή του προς τις 
τεχνικές προδιαγραφές, πρέπει, εφόσον απαιτηθεί από την 
Αναθέτουσα Αρχή ή τον Αγοραστή, εντός 10 ημερών από την 
έγγραφη ειδοποίησή τους οι διαγωνιζόμενοι να επιδείξουν δείγμα 
των προσφερομένων κάδων 

ΝΑΙ   

7. Εγγύηση - Τεχνική υποστήριξη/Συντήρηση    
7.1 Ο Προμηθευτής υποχρεούται να δηλώσει εγγράφως ότι 
παρέχει τις εξής εγγυήσεις (ως χρόνος έναρξης των εγγυήσεων 
ορίζεται η ημερομηνία οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής 
παραλαβής των κάδων) 

ΝΑΙ   

7.1.1 Εγγύηση καλής λειτουργίας για τον πλήρη κάδο (σε έτη) (η 
εγγύηση να είναι ανεξάρτητη από τα προβλεπόμενα σε οποιαδήποτε 
εργοστασιακή εγγύηση και να καλύπτει, χωρίς καμία επιπλέον 
επιβάρυνση της υπηρεσίας, την αντικατάσταση ή επιδιόρθωση 
οποιασδήποτε βλάβης ή φθοράς συμβεί, μη οφειλόμενης σε κακό 
χειρισμό) 

>= 2   



 

 

7.1.2 Στο διάστημα της εγγύησης οι βλάβες να αποκαθίστανται 
στην έδρα του Αγοραστή, ή εάν αυτό δεν είναι δυνατό σε κεντρικό 
συνεργείο του Προμηθευτή. Όλα τα έξοδα μεταφοράς βαρύνουν τον 
Προμηθευτή 

ΝΑΙ   

7.1.3 Εγγύηση κατασκευής ανταλλακτικών (υπεύθυνες δηλώσεις ή 
βεβαιώσεις από βασικούς κατασκευαστές ή τον Προμηθευτή) και 
διάρκεια (σε έτη) που δεσμεύεται και αναλαμβάνει ο Προμηθευτής 
την προμήθεια ανταλλακτικών στον Αγοραστή (υπεύθυνη δήλωση 
από τον Προμηθευτή) 

>= 10   

7.1.4 Διάστημα παράδοσης των ζητούμενων κάθε φορά 
ανταλλακτικών (υπεύθυνη δήλωση από τον Προμηθευτή) (σε 
ημέρες) 

<= 10   

7.1.5 Η ανταπόκριση του συνεργείου συντήρησης / 
αποκατάστασης και η έντεχνη αποκατάστασή βλαβών να γίνεται το 
πολύ εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την εγγραφή 
ειδοποίηση περί βλάβης 

ΝΑΙ   

7.1.6 Η διαδικασία τεχνικής υποστήριξης να είναι πιστοποιημένη 
κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και στην τεχνική προσφορά να 
επισυναφθεί το αντίστοιχο πιστοποιητικό 

ΝΑΙ   

7.2 Κάθε παρτίδα θα συνοδεύεται από ένα εικονογραφημένο, το 
δυνατόν, τιμοκατάλογο ανταλλακτικών σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή. Ο τιμοκατάλογος θα ανανεώνεται σε περίπτωση έκδοσης 
νέου 

ΝΑΙ   

7.3 Να δοθεί έγγραφη δέσμευση έκπτωσης (%) στον παραπάνω 
τιμοκατάλογο >=25   

8. Χρόνος παράδοσης    
8.1 Χρόνος παράδοσης κάδων (εκτός και εάν ορίζεται 
διαφορετικά στη διακήρυξη) (ημέρες) <= 90   

8.2 Η τελική παράδοση των κάδων να γίνει στην έδρα του 
Αγοραστή με τα έξοδα να βαρύνουν τον Προμηθευτή ΝΑΙ   

 9. Συμπληρωματικοί Όροι για Συμφωνίες Πλαίσιο    
9.1 Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια της  Συμφωνίας 
Πλαίσιο ισχύσουν νέες νομοθετικές διατάξεις (π.χ. εθνικοί νόμοι, 
κοινοτικές οδηγίες, κτλ.), τότε ο Προμηθευτής υποχρεούται να 
παραδίδει κάδους με τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία να 
συμμορφώνονται με αυτές. Σε όλη τη διάρκεια της Συμφωνίας 
Πλαίσιο οι προς παράδοση κάδοι πρέπει να είναι σε συμμόρφωση με 
την εκάστοτε ισχύουσα Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία 

ΝΑΙ   

9.2 Σε περίπτωση  Συμφωνίας Πλαίσιο είναι δυνατή η 
αντικατάσταση των κάδων με αντίστοιχους ίδιων ή καλύτερων 
τεχνικών χαρακτηριστικών και του ίδιου κατασκευαστή με τους 
αρχικά προσφερόμενους, εφόσον συντρέχει αντικειμενικός λόγος μη 
διαθεσιμότητας των κάδων (π.χ. παύση παραγωγής) 

ΝΑΙ   

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Α΄ - 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ)    

1. Κατασκευή Κυρίου Σώματος και Καπακιού: Υλικά, Διάβρωση 
και Πάχη Κατασκευής [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.5, 3.1] - Συντ. 
Βαρύτ. 35% 

   

2. Χωρητικότητα σε Απορρίμματα (Όγκος) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.1] 
- Συντ. Βαρύτ. 5% 

   

3. Ωφέλιμο Φορτίο (Μάζα) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 5.2] - Συντ. Βαρύτ. 
15%    

4. Πρόσθετες Δυνατότητες [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.10, 2.3.12, 
2.3.17, 2.4, 2.5.3, 3.8] - Συντ. Βαρύτ. 12%    

5. Περιβαλλοντική Διαχείριση και επιπρόσθετα πιστοποιητικά 
ποιότητας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 4.1.2, 4.1.3] - Συντ. Βαρύτ. 8%    

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Β΄- 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΥΨΗΣ)    



 

 

1. Παρεχόμενη Εγγύηση Καλής Λειτουργίας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 
7.1.1] - Συντ. Βαρύτ. 10%    

2. Χρόνος Παράδοσης [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 8.1] - Συντ. Βαρύτ. 5%    
3. Εξυπηρέτηση (Service), Τεχνική Βοήθεια και Ανταλλακτικά 
[Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 7.1.4, 7.1.5, 7.3] - Συντ. Βαρύτ. 10%    

 
Ενιαίες Τεχνικές Προδιαγραφές 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΔΟΣ 770 LT ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ 
Κωδικός CPV: 34928480-6 
 

 
ΤΕΧΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤHΡΙΣΤΙΚΑ-ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Οι απαντήσεις των υποψηφίων αναδόχων να είναι αναλυτικές  και 
επεξηγηματικές (να παραπέμπουν σε συγκεκριμένες παραγράφους 
των πρωτότυπων τεχνικών φυλλαδίων όπου είναι δυνατό). 

   

1.Γενικές Απαιτήσεις    
1.1 Οι προσφερόμενοι κάδοι να είναι απολύτως καινούργιοι, 
αμεταχείριστοι και πρόσφατης κατασκευής του τελευταίου 
δωδεκαμήνου 

ΝΑΙ   

1.2 Οι κάδοι να είναι κατάλληλοι για ασφαλή και υγιεινή απόθεση 
ανακυκλώσιμων οικιακών, εμπορικών και βιομηχανικών 
απορριμμάτων 

ΝΑΙ   

1.3 Κατασκευή σύμφωνα με τη σειρά προτύπων ΕΛΟΤ EN 
840:2012 στη νεότερη έκδοση τους (συμμόρφωση με απαιτήσεις 
διαστάσεων και σχεδιασμού/τεχνικά χαρακτηριστικά, απαιτήσεις 
επιδόσεων και μεθόδων δοκιμής και απαιτήσεις ασφάλειας και 
υγιεινής). Να υποβληθεί με την τεχνική προσφορά η σχετική 
πιστοποίηση 

ΝΑΙ   

1.4 Μεγάλη αντοχή σε βανδαλισμούς και αναφλέξεις / 
πυρπολήσεις 

ΝΑΙ   

1.5 Δυνατότητα ανακύκλωσης του κάδου στο τέλος της  ωφέλιμης 
ζωής του ΝΑΙ   

1.6 Να υποβληθούν πρωτότυπα τεχνικά φυλλάδια/ prospectus 
(όχι φωτοτυπίες), στην Ελληνική γλώσσα κατά προτίμηση ή στην 
Αγγλική όπου αυτό δεν είναι εφικτό, των προσφερόμενων κάδων, 
όπου να φαίνονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά αυτών 

ΝΑΙ   

2. Κάδος    
2.1 Χωρητικότητα σε απορρίμματα (lt) >= 730   
2.2 Να είναι ανθεκτικής κατασκευής και να μην καταστρέφονται 
εύκολα από μηχανικές καταπονήσεις ή/και από κακή χρήση και να 
δέχονται χωρίς φθορά, σκληρόκοκα και ογκώδη απορρίμματα 

ΝΑΙ   

2.3 Κυρίως Σώμα    
2.3.1 Το κυρίως σώμα των κάδων  (συμπεριλαμβανομένου του 
πυθμένα) να είναι ειδικά ενισχυμένο, ώστε να αποφεύγεται η 
παραμόρφωση των τοιχωμάτων κατά τη χρήση αυτού 

ΝΑΙ   

2.3.2 Να έχει κωνική μορφή (σχήμα κόλουρης πυραμίδας), με 
προς τα άνω συνεχώς αυξανόμενη διατομή, που να διασφαλίζει τη 
μέγιστη δυνατή σταθερότητα, έναντι τυχόν ανατροπής του, καθώς  
και την πλήρη και εύκολη εκκένωσή του από τα απορρίμματα, με 
ολίσθηση, κατά την ανατροπή του από τους μηχανισμούς ανύψωσης 
και ανατροπής των απορριμματοφόρων 

ΝΑΙ   

2.3.3 Πρόβλεψη ειδικού «νεροχύτη» ή ειδικού υπερυψωμένου 
χείλους, για την αποφυγή εισόδου νερών της βροχής εντός των  
κάδων 

ΝΑΙ   

2.3.4 Το χείλος των κάδων περιμετρικά στο επάνω μέρος πρέπει 
να τερματίζει σε κατάλληλα διαμορφωμένο περιφερειακά πλαίσιο με 
στρογγυλεμένες γωνίες 

ΝΑΙ   



 

 

2.3.5 Οι κάδοι να είναι κατασκευασμένοι από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο πάχους τουλάχιστον 3 mm (σώμα) και 4 
mm (πυθμένας). Να υποβληθεί βεβαίωση κατασκευαστή για τα 
πάχη, τον τύπο των υλικών κατασκευής των κάδων και να δηλωθούν 
τουλάχιστον οι ακόλουθες ιδιότητες των υλικών: όριο θραύσης σε 
εφελκυσμό, σκληρότητα και αντοχή σε διάβρωση 

ΝΑΙ   

2.3.6 Να έχει ισχυρό/ά τοίχωμα/τοιχώματα κατάλληλα 
ενισχυμένο/α κατά το μήκος της εμπρός πλευράς του κάδου 

ΝΑΙ   

2.3.7 Να εξασφαλίζεται η επίτευξη ισχυρής αντοχής του κάδου σε 
υγρά και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες 
(παγετό, βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV) και να 
αναφερθεί το πώς ο τρόπος κατασκευής του κάδου παρέχει τη 
δυνατότητα ελαστικής παραμόρφωσης 

ΝΑΙ   

2.3.8 Το   σώμα   να είναι κατάλληλα ενισχυμένο στις γωνίες για 
προστασία του κάδου από κρούσεις κατά τη χρήση του (όπως 
προστασία από πρόσκρουση με τους μηχανισμούς ανύψωσης και 
ανατροπής των απορριμματοφόρων οχημάτων και προστασία από 
προσκρούσεις με οχήματα) 

ΝΑΙ   

2.3.9 Κάθετες αντανακλαστικές λωρίδες τύπου ζέβρας μήκους 40 
cm σε κάθε γωνία περιμετρικά του κάδου ή τοποθέτηση 
αντανακλαστικών πρισματικών στοιχείων (συμβατά με αυτά που 
τοποθετούνται στα στηθαία ασφάλειας), ακρυλικού υλικού, 
κόκκινου χρώματος, ορθογωνικής διατομής σταθερά στερεωμένων 
στο σώμα του κάδου (έτσι ώστε να είναι ορατός τη νύχτα) 

ΝΑΙ   

2.3.10 Στον πυθμένα των κάδων θα πρέπει να προβλέπεται οπή 
αποχέτευσης, διαμέτρου τουλάχιστον Φ35 χιλιοστών, για την άνετη 
εκροή υγρών, κατά το πλύσιμο των κάδων 

ΝΑΙ   

2.3.11 Η οπή αποχέτευσης να κλείνει με πώμα το οποίο να φέρει 
πρόσθετο ελαστικό δακτύλιο, ώστε εύχρηστα και με απλή στρέψη 
να ασφαλίζει και ταυτόχρονα να στεγανοποιεί τον πυθμένα, 
αποτρέποντας υγρά απορριμμάτων να διαφεύγουν στον 
περιβάλλοντα χώρο 

ΝΑΙ   

2.3.12 Ικανός αριθμός στιβαρής κατασκευής χειρολαβών για τον 
άνετο και ασφαλή χειρισμό του κάδου. Είναι επιθυμητό να είναι 
δυνατή η αντικατάστασή τους σε περίπτωση φθοράς 

>= 4   

2.3.13 Βαφή των εξωτερικών τοιχωμάτων του σώματος με βαφή 
τύπου RAL σε χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή ΝΑΙ   

2.3.14 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην Α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί 

 
ΝΑΙ   

2.3.15 Στην πρόσοψη να είναι δυνατή η τοποθέτηση μηνυμάτων, 
λογοτύπων και στοιχείων ιδιοκτησίας επαρκούς εμβαδού 

ΝΑΙ   

2.3.16 Τοποθέτηση πάνω στον κάδο αυτοκόλλητου PVC, ή 
ανάγλυφης ανεξίτηλης εκτύπωσης ή ανεξίτηλης θερμοεκτύπωσης με 
τον οίκο κατασκευής, ημερομηνία κατασκευής, αύξοντα αριθμό 
κατασκευής, νόρμα που ανταποκρίνεται ο κάδος, ωφέλιμο φορτίο 
κάδου εκφρασμένο σε kg, ωφέλιμο όγκο εκφρασμένο σε lt καθώς 
και τα στοιχεία του Αγοραστή (σε συμφωνία με το ΕΝ 840) 

ΝΑΙ   

2.3.17 Να υπάρχει στιβαρός ποδομοχλός ικανού μήκους και 
κατάλληλης απόστασης από το έδαφος για το εύκολο άνοιγμα του 
καπακιού με το πόδι χωρίς την παρεμβολή χεριών (είτε ο κάδος 
βρίσκεται πάνω, είτε κάτω από το πεζοδρόμιο) 

ΝΑΙ   

2.3.18 Ευκολία στο πλύσιμο για καλύτερη υγιεινή (να γίνει 
σχετική αναφορά) συμφωνία με το ΕΝ 840) ΝΑΙ   

2.4 Ανάρτηση κάδου    
2.4.1 Ισχυροί πείροι ανάρτησης στα πλαϊνά του κάδου 2   
2.4.2 Έκαστος πείρος να είναι κατάλληλος για ανύψωση και 
περιστροφή φορτίου >= 400 kg   

2.4.3 Να είναι δυνατή η αντικατάσταση των πείρων ανάρτησης ΕΠΙΘΥΜΗΤ
Ο 

  



 

 

2.4.4 Να διαθέτει σύστημα ανάρτησης για ανύψωση και 
ανατροπή με ανυψωτικό μηχανισμό τύπου χτένας (DIN 30700) και 
τύπου βραχιόνων (περιστροφέα). Επιθυμητή η ύπαρξη και 
συστήματος τύπου χειρολαβής 

ΝΑΙ   

2.5 Τροχοί    
2.5.1 Τέσσερις αθόρυβοι τροχοί από συμπαγές ελαστικό 
διαμέτρου 200 mm και με ικανότητα περιστροφής 360 μοίρες με 
μεταλλική ζάντα 

ΝΑΙ   

2.5.2 Βαρέως τύπου τροχοί με αντοχή φορτίου ο καθένας >= 200 kg   
2.5.3 Κάθε τροχός να εδράζεται σε αντίστοιχες εργονομικά 
τοποθετημένες κονσόλες ανάρτησης και η έδραση να είναι σε 
ενισχυμένο σημείο σύνδεσης 

ΝΑΙ   

2.5.4  Ύπαρξη ποδόφρενου στους δυο μπροστινούς τροχούς για 
την εύκολη ακινητοποίηση του κάδου ή κεντρικό σύστημα πέδησης, 
που θα επενεργεί στους δύο εμπρός, κατά μήκος του κάδου τροχούς 
και θα χειρίζεται με ποδομοχλό, η δε κλειδαριά, μαζί με το κλειδί 
της, να είναι μεταλλική, κατά DIN 22.417 ή ισοδύναμο, και να 
βρίσκεται, στην εμπρός δεξιά πλευρά του κάδου σε συμφωνία με το 
ΕΝ 840 

ΝΑΙ   

2.6 Οι διαστάσεις των κάδων να είναι κατάλληλες για μηχανική 
αυτοματοποιημένη αποκομιδή απορριμμάτων για όλους τους τύπους 
των απορριμματοφόρων οχημάτων (και πλυντηρίων κάδων) 

ΝΑΙ   

2.7 Να υπάρχουν ευανάγνωστα πάνω στους τροχούς στοιχεία 
του κατασκευαστικού οίκου τους ΝΑΙ   

3. Καπάκι Κάδου    
3.1 Εύχρηστο και ελαφρύ πλαστικό καπάκι, με μονό ή διπλό 
τοίχωμα, κατάλληλου πάχους που του προσδίδει ανθεκτικότητα (να 
γίνει σχετική αναφορά) 

ΝΑΙ   

3.2 Ελαφρά κύρτωση (τοξοειδής νευρώσεις), ώστε να 
ολισθαίνουν τα νερά της βροχής, καθώς και για μεγαλύτερη αντοχή 

ΝΑΙ   

3.3 Να είναι κατασκευασμένο από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο ΝΑΙ   

3.4 Χειρολαβή για εύκολο άνοιγμα >= 2   
3.5 Να αναφερθεί το πώς επιτυγχάνεται η ισχυρή αντοχή σε υγρά 
και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες (παγετό, 
βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV)  και το πώς ο 
τρόπος κατασκευής του παρέχει τη δυνατότητα ελαστικής 
παραμόρφωσης 

ΝΑΙ   

3.6 Η σύνδεσή του με το κυρίως σώμα των κάδων πρέπει να 
γίνεται με τέτοιο τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται η μέγιστη δυνατή 
προστασία του από μηχανικές καταπονήσεις έστω και εάν αυτό 
παραμείνει τελείως ανοικτό 

ΝΑΙ   

3.7 Να ανοίγει πλήρως το καπάκι, ώστε να διευκολύνεται η 
εκκένωσή του κάδου στο απορριμματοφόρο όχημα. Το άνοιγμα και 
κλείσιμο του καπακιού να είναι εύκολο και απλό, δίχως να 
απαιτείται άσκηση μεγάλης σωματικής δύναμης 

ΝΑΙ   

3.8 Να είναι δυνατή η αντικατάσταση των μεντεσέδων σύνδεσης 
του σκέπαστρου/ καπακιού με το κυρίως σώμα του κάδου 

ΕΠΙΘΥΜΗΤ
Ο   

3.9 Το χρώμα του καπακιού πρέπει να είναι τύπου RAL σε 
χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή ΝΑΙ   

3.10 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει 
να έχει επιτευχθεί στην α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί ΝΑΙ   

3.11 Ερμητικό κλείσιμο, προς αποφυγή διαρροής οσμών στο 
περιβάλλον και για προστασία των χεριών, καθώς και για να μην 
εισέρχονται τα νερά της βροχής ή τρωκτικά ή έντομα 

ΝΑΙ   

3.12 Θα πρέπει στο καπάκι να υπάρχουν ευανάγνωστα τα 
στοιχεία του κατασκευαστικού οίκου του και το έτος κατασκευής 

ΝΑΙ   

4. Πιστοποιητικά    



 

 

4.1 Να δοθούν τα παρακάτω πιστοποιητικά από αναγνωρισμένο 
οργανισμό της Ελλάδας ή του εξωτερικού στην Ελληνική γλώσσα ή 
σε επίσημη μετάφραση αυτής 

ΝΑΙ   

4.1.1 O κατασκευαστής των κάδων πρέπει να διαθέτει 
πιστοποίηση κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και αν ο ίδιος δεν 
κατασκευάζει όλα τα τμήματα του κάδου, πρέπει ο αντίστοιχος 
κατασκευαστής των επί μέρους τμημάτων να είναι πιστοποιημένος 
και αυτός κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού 

ΝΑΙ   

4.1.2 Να αναφερθεί το Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 
που τηρεί και εφαρμόζει ο κύριος κατασκευαστής του κάδου 
(ενδεικτικά, μη πιστοποιημένο Σύστημα ή ανεπτυγμένη σχετική 
διαδικασία εντός του ISO 9001 ή ISO 14001 ή EMAS κτλ.). Να 
δοθεί αντίγραφο της σχετικής πιστοποίησης ή σχετικό τεκμηριωτικό 
υλικό  σε περίπτωση μη πιστοποιημένου Συστήματος. 

ΝΑΙ   

4.1.3 Πιστοποιητικό ότι οι κάδοι είναι σύμφωνοι με τον κανονισμό 
προστασίας θορύβου ΕΚ/2000/14 ΝΑΙ   

4.1.4 Να δοθούν τυχόν επιπλέον πιστοποιητικά σχετικά με την 
ποιότητα των κάδων  πέρα των ανωτέρω και της πιστοποίησης 
EN840 

ΕΠΙΘΥΜΗΤ
Ο   

5. Βάρη    
5.1 Βάρος κενού πλήρως συγκροτημένου κάδου (kg) <= 50   
5.2 Ωφέλιμο φορτίο κάδου (kg) >= 300   
6. Δείγμα    
6.1 Προκειμένου να διαπιστωθούν και να αξιολογηθούν 
πληρέστερα όλα τα λειτουργικά και τεχνικά στοιχεία κάθε 
προσφερόμενου είδους καθώς και η συμμόρφωσή του προς τις 
τεχνικές προδιαγραφές, πρέπει, εφόσον απαιτηθεί από την 
Αναθέτουσα Αρχή ή τον Αγοραστή, εντός 10 ημερών από την 
έγγραφη ειδοποίησή τους οι διαγωνιζόμενοι να επιδείξουν δείγμα 
των προσφερομένων κάδων 

ΝΑΙ   

7. Εγγύηση    
7.1 Ο Προμηθευτής υποχρεούται να δηλώσει εγγράφως ότι 
παρέχει τις εξής εγγυήσεις (ως χρόνος έναρξης των εγγυήσεων 
ορίζεται η ημερομηνία οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής 
παραλαβής των κάδων) 

ΝΑΙ   

7.1.1 Εγγύηση καλής λειτουργίας για τον πλήρη κάδο (η εγγύηση να 
είναι ανεξάρτητη από τα προβλεπόμενα σε οποιαδήποτε 
εργοστασιακή εγγύηση και να καλύπτει, χωρίς καμία επιπλέον 
επιβάρυνση της υπηρεσίας, την αντικατάσταση ή επιδιόρθωση 
οποιασδήποτε βλάβης ή φθοράς συμβεί, μη οφειλόμενης σε κακό 
χειρισμό)  (έτη) 

>= 2   

7.1.2 Στο διάστημα της εγγύησης οι βλάβες να αποκαθίστανται 
στην έδρα του Αγοραστή, ή εάν αυτό δεν είναι δυνατό σε κεντρικό 
συνεργείο του Προμηθευτή. Όλα τα έξοδα μεταφοράς βαρύνουν τον 
Προμηθευτή 

ΝΑΙ   

7.1.3 Εγγύηση κατασκευής ανταλλακτικών (υπεύθυνες δηλώσεις 
ή βεβαιώσεις από βασικούς κατασκευαστές ή τον Προμηθευτή) και 
διάρκεια που δεσμεύεται και αναλαμβάνει ο Προμηθευτής την 
προμήθεια ανταλλακτικών στον Αγοραστή (υπεύθυνη δήλωση από 
τον Προμηθευτή) (έτη) 

>= 10   

7.1.4 Διάστημα παράδοσης των ζητούμενων κάθε φορά 
ανταλλακτικών  (υπεύθυνη δήλωση / βεβαίωση από τον 
Προμηθευτή) 

<= 10 ημέρες   

7.1.5 Η ανταπόκριση του συνεργείου συντήρησης / 
αποκατάστασης και η έντεχνη αποκατάστασή βλαβών να γίνεται το 
πολύ εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την εγγραφή 
ειδοποίηση περί βλάβης 

ΝΑΙ   



 

 

7.1.6 Η διαδικασία τεχνικής υποστήριξης να είναι πιστοποιημένη 
κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και στην τεχνική προσφορά να 
επισυναφθεί το αντίστοιχο πιστοποιητικό 

ΝΑΙ   

7.2 Κάθε παρτίδα θα συνοδεύεται από ένα εικονογραφημένο, το 
δυνατόν, τιμοκατάλογο ανταλλακτικών σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή. Ο τιμοκατάλογος θα ανανεώνεται σε περίπτωση έκδοσης 
νέου 

ΝΑΙ   

7.3 Να δοθεί έγγραφη δέσμευση έκπτωσης στον παραπάνω 
τιμοκατάλογο >= 25%   

8. Χρόνος παράδοσης    
8.1 Χρόνος παράδοσης κάδων (εκτός και εάν ορίζεται 
διαφορετικά στη διακήρυξη) (ημέρες) <= 90   

8.2 Η τελική παράδοση των κάδων να γίνει στην έδρα του 
Αγοραστή με τα έξοδα να βαρύνουν τον Προμηθευτή ΝΑΙ   

9. Συμπληρωματικά Στοιχεία της Τεχνικής Προσφοράς    
9.1 Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της Συμφωνίας Πλαίσιο 
ισχύσουν νέες νομοθετικές διατάξεις (π.χ. εθνικοί νόμοι, κοινοτικές 
οδηγίες, κτλ.), τότε ο Προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει 
κάδους με τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία να συμμορφώνονται με 
αυτές. Σε όλη τη διάρκεια της Συμφωνίας Πλαίσιο) οι προς 
παράδοση κάδοι πρέπει να είναι σε συμμόρφωση με την εκάστοτε 
ισχύουσα Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία. 

ΝΑΙ   

9.2 Σε περίπτωση  Συμφωνίας Πλαίσιο είναι δυνατή η 
αντικατάσταση των κάδων με αντίστοιχους ίδιων ή καλύτερων 
τεχνικών χαρακτηριστικών και του ίδιου κατασκευαστή με τους 
αρχικά προσφερόμενους, εφόσον συντρέχει αντικειμενικός λόγος μη 
διαθεσιμότητας των κάδων (π.χ. παύση παραγωγής) 

ΝΑΙ   

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Α΄ - 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ)    

1. Κατασκευή Κυρίου Σώματος και Καπακιού: Υλικά, Διάβρωση 
και Πάχη Κατασκευής [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.5, 3.1] - Συντ. 
Βαρύτ. 35% 

   

2. Χωρητικότητα σε Απορρίμματα (Όγκος) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 
2.1] - Συντ. Βαρύτ. 5%    

3. Ωφέλιμο Φορτίο (Μάζα) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 5.2] - Συντ. Βαρύτ. 
15% 

   

4. Πρόσθετες Δυνατότητες [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.9, 2.3.12, 
2.4.3, 2.4.4, 2.5.4, 3.8] - Συντ. Βαρύτ. 12% 

   

5. Περιβαλλοντική Διαχείριση και επιπρόσθετα πιστοποιητικά 
ποιότητας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 4.1.2, 4.1.4] - Συντ. Βαρύτ. 8%    

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Β΄ - 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΥΨΗΣ)    

1. Παρεχόμενη Εγγύηση Καλής Λειτουργίας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 
7.1.1] - Συντ. Βαρύτ. 10% 

   

2. Χρόνος Παράδοσης [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 8.1] - Συντ. Βαρύτ. 5%    
3. Εξυπηρέτηση (Service), Τεχνική Βοήθεια και Ανταλλακτικά 
[Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 7.1.4, 7.1.5, 7.3] - Συντ. Βαρύτ. 10%    

 
Ενιαίες Τεχνικές Προδιαγραφές 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΣ ΚΑΔΟΣ 1100 LT ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ 
Κωδικός CPV: 34928480-6 

 

ΤΕΧΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤHΡΙΣΤΙΚΑ-ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

ΑΠΑΙΤΗΣΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

Οι απαντήσεις των υποψηφίων αναδόχων να είναι αναλυτικές και 
επεξηγηματικές (να παραπέμπουν σε συγκεκριμένες παραγράφους 
των πρωτότυπων τεχνικών φυλλαδίων όπου είναι δυνατό) 

   

1.Γενικές Απαιτήσεις    



 

 

1.1 Οι προσφερόμενοι κάδοι να είναι απολύτως καινούργιοι, 
αμεταχείριστοι και πρόσφατης κατασκευής του τελευταίου 
δωδεκαμήνου 

ΝΑΙ   

1.2 Οι κάδοι να είναι κατάλληλοι για ασφαλή και υγιεινή απόθεση 
ανακυκλώσιμων οικιακών, εμπορικών και βιομηχανικών 
απορριμμάτων 

ΝΑΙ   

1.3 Κατασκευή σύμφωνα με τη σειρά προτύπων ΕΛΟΤ EN 
840:2012 στη νεότερη έκδοση τους (συμμόρφωση με απαιτήσεις 
διαστάσεων και σχεδιασμού/τεχνικά χαρακτηριστικά, απαιτήσεις 
επιδόσεων και μεθόδων δοκιμής και απαιτήσεις ασφάλειας και 
υγιεινής). Να υποβληθεί με την τεχνική προσφορά η σχετική 
πιστοποίηση 

ΝΑΙ   

1.4 Μεγάλη αντοχή σε βανδαλισμούς και αναφλέξεις / 
πυρπολήσεις ΝΑΙ   

1.5 Δυνατότητα ανακύκλωσης του κάδου στο τέλος της ωφέλιμης 
ζωής του ΝΑΙ   

1.6 Να υποβληθούν πρωτότυπα τεχνικά φυλλάδια/ prospectus (όχι 
φωτοτυπίες), στην Ελληνική γλώσσα κατά προτίμηση ή στην 
Αγγλική όπου αυτό δεν είναι εφικτό, των προσφερόμενων κάδων, 
όπου να φαίνονται τα τεχνικά χαρακτηριστικά αυτών 

ΝΑΙ   

2. Κάδος    
2.1 Χωρητικότητα σε απορρίμματα (lt) >= 1045   
2.2 Να είναι ανθεκτικής κατασκευής και να μην καταστρέφονται 
εύκολα από μηχανικές καταπονήσεις ή/και από κακή χρήση και να 
δέχονται χωρίς φθορά, σκληρόκοκα και ογκώδη απορρίμματα 

ΝΑΙ   

2.3 Κυρίως Σώμα    
2.3.1 Το κυρίως σώμα των κάδων  (συμπεριλαμβανομένου του 
πυθμένα) να είναι ειδικά ενισχυμένο, ώστε να αποφεύγεται η 
παραμόρφωση των τοιχωμάτων κατά τη χρήση αυτού 

ΝΑΙ   

2.3.2 Να έχει κωνική μορφή (σχήμα κόλουρης πυραμίδας), με προς 
τα άνω συνεχώς αυξανόμενη διατομή, που να διασφαλίζει τη 
μέγιστη δυνατή σταθερότητα, έναντι τυχόν ανατροπής του, καθώς 
και την πλήρη και εύκολη εκκένωσή του από τα απορρίμματα, με 
ολίσθηση, κατά την ανατροπή του από τους μηχανισμούς ανύψωσης 
και ανατροπής των απορριμματοφόρων 

ΝΑΙ   

2.3.3 Πρόβλεψη ειδικού «νεροχύτη» ή ειδικού υπερυψωμένου 
χείλους, για την αποφυγή εισόδου νερών της βροχής εντός των 
κάδων 

ΝΑΙ   

2.3.4 Το χείλος των κάδων περιμετρικά στο επάνω μέρος πρέπει να 
τερματίζει σε κατάλληλα διαμορφωμένο περιφερειακά πλαίσιο με 
στρογγυλεμένες γωνίες 

ΝΑΙ   

2.3.5 Οι κάδοι να είναι κατασκευασμένοι από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο πάχους τουλάχιστον 3 mm (σώμα) και 4 
mm (πυθμένας). Να υποβληθεί βεβαίωση κατασκευαστή για τα 
πάχη, τον τύπο των υλικών κατασκευής των κάδων και να δηλωθούν 
τουλάχιστον οι ακόλουθες ιδιότητες των υλικών: όριο θραύσης σε 
εφελκυσμό, σκληρότητα και αντοχή σε διάβρωση 

ΝΑΙ   

2.3.6 Να έχει ισχυρό/ά τοίχωμα/τοιχώματα κατάλληλα 
ενισχυμένο/α κατά το μήκος της εμπρός πλευράς του κάδου ΝΑΙ   

2.3.7 Να εξασφαλίζεται η επίτευξη ισχυρής αντοχής του κάδου σε 
υγρά και οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες 
(παγετό, βροχή κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV) και να 
αναφερθεί το πώς ο τρόπος κατασκευής του κάδου παρέχει τη 
δυνατότητα ελαστικής παραμόρφωσης 

ΝΑΙ   

2.3.8 Το   σώμα   να είναι κατάλληλα ενισχυμένο στις γωνίες για 
προστασία του κάδου από κρούσεις κατά τη χρήση του (όπως 
προστασία από πρόσκρουση με τους μηχανισμούς ανύψωσης και 
ανατροπής των απορριμματοφόρων οχημάτων και προστασία από 
προσκρούσεις με οχήματα) 

ΝΑΙ   



 

 

2.3.9 Κάθετες αντανακλαστικές λωρίδες τύπου ζέβρας μήκους 40 cm 
σε κάθε γωνία περιμετρικά του κάδου ή τοποθέτηση 
αντανακλαστικών πρισματικών στοιχείων (συμβατά με αυτά που 
τοποθετούνται στα στηθαία ασφάλειας), ακρυλικού υλικού, 
κόκκινου χρώματος, ορθογωνικής διατομής σταθερά στερεωμένων 
στο σώμα του κάδου (έτσι ώστε να είναι ορατός τη νύχτα) 

ΝΑΙ   

2.3.10 Στον πυθμένα των κάδων θα πρέπει να προβλέπεται οπή 
αποχέτευσης, διαμέτρου τουλάχιστον Φ35 χιλιοστών, για την άνετη 
εκροή υγρών, κατά το πλύσιμο των κάδων 

ΝΑΙ   

2.3.11 Η οπή αποχέτευσης να κλείνει με πώμα το οποίο να φέρει 
πρόσθετο ελαστικό δακτύλιο, ώστε εύχρηστα και με απλή στρέψη να 
ασφαλίζει και ταυτόχρονα να στεγανοποιεί τον πυθμένα, 
αποτρέποντας υγρά απορριμμάτων να διαφεύγουν στον 
περιβάλλοντα χώρο 

ΝΑΙ   

2.3.12 Ικανός αριθμός στιβαρής κατασκευής χειρολαβών για τον 
άνετο και ασφαλή χειρισμό του κάδου. Είναι επιθυμητό να είναι 
δυνατή η αντικατάστασή τους σε περίπτωση φθοράς 

>=4   

2.3.13 Βαφή των εξωτερικών τοιχωμάτων του σώματος με βαφή 
τύπου RAL σε χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή 

ΝΑΙ   

2.3.14 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην Α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί ΝΑΙ   

2.3.15 Στην πρόσοψη να είναι δυνατή η τοποθέτηση μηνυμάτων, 
λογοτύπων και στοιχείων ιδιοκτησίας επαρκούς εμβαδού ΝΑΙ   

2.3.16 Τοποθέτηση πάνω στον κάδο αυτοκόλλητου PVC, ή 
ανάγλυφης ανεξίτηλης εκτύπωσης ή ανεξίτηλης θερμοεκτύπωσης με 
τον οίκο κατασκευής, ημερομηνία κατασκευής, αύξοντα αριθμό 
κατασκευής, νόρμα που ανταποκρίνεται ο κάδος, ωφέλιμο φορτίο 
κάδου εκφρασμένο σε kg, ωφέλιμο όγκο εκφρασμένο σε lt καθώς 
και τα στοιχεία του Αγοραστή (σε συμφωνία με το ΕΝ 840) 

ΝΑΙ   

2.3.17 Να υπάρχει στιβαρός ποδομοχλός ικανού μήκους και 
κατάλληλης απόστασης από το έδαφος για το εύκολο άνοιγμα του 
καπακιού με το πόδι χωρίς την παρεμβολή χεριών (είτε ο κάδος 
βρίσκεται πάνω, είτε κάτω από το πεζοδρόμιο) 

ΝΑΙ   

2.3.18 Ευκολία στο πλύσιμο για καλύτερη υγιεινή (να γίνει σχετική 
αναφορά) συμφωνία με το ΕΝ 840) ΝΑΙ   

2.4 Ανάρτηση κάδου    
2.4.1 Ισχυροί πείροι ανάρτησης στα πλαϊνά του κάδου 2   
2.4.2 Έκαστος πείρος να είναι κατάλληλος για ανύψωση και 
περιστροφή φορτίου >= 400 kg   

2.4.3 Να είναι δυνατή η αντικατάσταση των πείρων ανάρτησης ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   
2.4.4 Να διαθέτει σύστημα ανάρτησης για ανύψωση και 
ανατροπή με ανυψωτικό μηχανισμό τύπου χτένας (DIN 30700) και 
τύπου βραχιόνων (περιστροφέα). Επιθυμητή η ύπαρξη και 
συστήματος τύπου χειρολαβής 

ΝΑΙ   

2.5 Τροχοί    
2.5.1 Τέσσερις αθόρυβοι τροχοί από συμπαγές ελαστικό 
διαμέτρου 200 mm και με ικανότητα περιστροφής 360 μοίρες με 
μεταλλική ζάντα 

ΝΑΙ   

2.5.2 Βαρέως τύπου τροχοί με αντοχή φορτίου ο καθένας >= 200 kg   
2.5.3 Κάθε τροχός να εδράζεται σε αντίστοιχες εργονομικά 
τοποθετημένες κονσόλες ανάρτησης και η έδραση να είναι σε 
ενισχυμένο σημείο σύνδεσης 

ΝΑΙ   

2.5.4  Ύπαρξη ποδόφρενου στους δυο μπροστινούς τροχούς για την 
εύκολη ακινητοποίηση του κάδου ή κεντρικό σύστημα πέδησης, που 
θα επενεργεί στους δύο εμπρός, κατά μήκος του κάδου τροχούς και 
θα χειρίζεται με ποδομοχλό, η δε κλειδαριά, μαζί με το κλειδί της, να 
είναι μεταλλική, κατά DIN 22.417 ή ισοδύναμο, και να βρίσκεται, 
στην εμπρός δεξιά πλευρά του κάδου σε συμφωνία με το ΕΝ 840 

ΝΑΙ   



 

 

2.6 Οι διαστάσεις των κάδων να είναι κατάλληλες για μηχανική 
αυτοματοποιημένη αποκομιδή απορριμμάτων για όλους τους τύπους 
των απορριμματοφόρων οχημάτων (και πλυντηρίων κάδων) 

ΝΑΙ   

2.7 Να υπάρχουν ευανάγνωστα πάνω στους τροχούς στοιχεία του 
κατασκευαστικού οίκου τους ΝΑΙ   

3. Καπάκι Κάδου    
3.1 Εύχρηστο και ελαφρύ πλαστικό καπάκι, με μονό ή 
διπλότοίχωμα, κατάλληλου πάχους που του προσδίδει 
ανθεκτικότητα (να γίνει σχετική αναφορά) 

ΝΑΙ   

3.2 Ελαφρά κύρτωση (τοξοειδής νευρώσεις), ώστε να 
ολισθαίνουν τα νερά της βροχής, καθώς και για μεγαλύτερη αντοχή ΝΑΙ   

3.3 Να είναι κατασκευασμένο από υψηλής ποιότητας 
πρωτογενές πολυαιθυλένιο ΝΑΙ   

3.4 Χειρολαβή για εύκολο άνοιγμα >= 2   
3.5 Να αναφερθεί το πώς επιτυγχάνεται η ισχυρή αντοχή σε υγρά και 
οξέα απορριμμάτων, σε ακραίες καιρικές συνθήκες (παγετό, βροχή 
κ.λπ.) και σε υπεριώδη ακτινοβολία (UV)  και το πώς ο τρόπος 
κατασκευής του παρέχει τη δυνατότητα ελαστικής παραμόρφωσης 

ΝΑΙ   

3.6 Η σύνδεσή του με το κυρίως σώμα των κάδων πρέπει να γίνεται 
με τέτοιο τρόπο, ώστε να διασφαλίζεται η μέγιστη δυνατή 
προστασία του από μηχανικές καταπονήσεις έστω και εάν αυτό 
παραμείνει τελείως ανοικτό 

ΝΑΙ   

3.7 Να ανοίγει πλήρως το καπάκι, ώστε να διευκολύνεται η 
εκκένωσή του κάδου στο απορριμματοφόρο όχημα. Το άνοιγμα και 
κλείσιμο του καπακιού να είναι εύκολο και απλό, δίχως να 
απαιτείται άσκηση μεγάλης σωματικής δύναμης 

ΝΑΙ   

3.8 Να είναι δυνατή η αντικατάσταση των μεντεσέδων σύνδεσης του 
σκέπαστρου/ καπακιού με το κυρίως σώμα του κάδου ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   

3.9 Το χρώμα του καπακιού πρέπει να είναι τύπου RAL σε 
χρώμα που θα καθοριστεί από τον Αγοραστή ΝΑΙ   

3.10 Για ομοιογένεια και ανθεκτικότητα, ο χρωματισμός πρέπει να 
έχει επιτευχθεί στην α΄ ύλη, προτού αυτή επεξεργαστεί ΝΑΙ   

3.11 Ερμητικό κλείσιμο, προς αποφυγή διαρροής οσμών στο 
περιβάλλον και για προστασία των χεριών, καθώς και για να μην 
εισέρχονται τα νερά της βροχής ή τρωκτικά ή έντομα 

ΝΑΙ   

3.12 Θα πρέπει στο καπάκι να υπάρχουν ευανάγνωστα τα 
στοιχεία του κατασκευαστικού οίκου του και το έτος κατασκευής ΝΑΙ   

4. Πιστοποιητικά    
4.1 Να δοθούν τα παρακάτω πιστοποιητικά από αναγνωρισμένο 
οργανισμό της Ελλάδας ή του εξωτερικού στην Ελληνική γλώσσα ή 
σε επίσημη μετάφραση αυτής 

ΝΑΙ   

4.1.1 O κατασκευαστής των κάδων πρέπει να διαθέτει 
πιστοποίηση κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και αν ο ίδιος δεν 
κατασκευάζει όλα τα τμήματα του κάδου, πρέπει ο αντίστοιχος 
κατασκευαστής των επί μέρους τμημάτων να είναι πιστοποιημένος 
και αυτός κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού 

ΝΑΙ   

4.1.2 Να αναφερθεί το Σύστημα Περιβαλλοντικής Διαχείρισης που 
τηρεί και εφαρμόζει ο κύριος κατασκευαστής του κάδου (ενδεικτικά, 
μη πιστοποιημένο Σύστημα ή ανεπτυγμένη σχετική διαδικασία εντός 
του ISO 9001 ή ISO 14001 ή EMAS κτλ.). Να δοθεί αντίγραφο της 
σχετικής πιστοποίησης ή σχετικό τεκμηριωτικό υλικό  σε περίπτωση 
μη πιστοποιημένου Συστήματος. 

ΝΑΙ   

4.1.3 Πιστοποιητικό ότι οι κάδοι είναι σύμφωνοι με τον κανονισμό 
προστασίας θορύβου ΕΚ/2000/14 ΝΑΙ   

4.1.4 Να δοθούν τυχόν επιπλέον πιστοποιητικά σχετικά με την 
ποιότητα των κάδων  πέρα των ανωτέρω και της πιστοποίησης 
EN840 

ΕΠΙΘΥΜΗΤΟ   



 

 

5. Βάρη    
5.1 Βάρος κενού πλήρως συγκροτημένου κάδου (kg) <= 70   
5.2 Ωφέλιμο φορτίο κάδου (kg) >= 440   
6. Δείγμα    
6.1 Προκειμένου να διαπιστωθούν και να αξιολογηθούν 
πληρέστερα όλα τα λειτουργικά και τεχνικά στοιχεία κάθε 
προσφερόμενου είδους καθώς και η συμμόρφωσή του προς τις 
τεχνικές προδιαγραφές, πρέπει, εφόσον απαιτηθεί από την 
Αναθέτουσα Αρχή ή τον Αγοραστή, εντός 10 ημερών από την 
έγγραφη ειδοποίησή τους οι διαγωνιζόμενοι να επιδείξουν δείγμα 
των προσφερομένων κάδων 

ΝΑΙ   

7. Εγγύηση    
7.1 Ο Προμηθευτής υποχρεούται να δηλώσει εγγράφως ότι παρέχει 
τις εξής εγγυήσεις (ως χρόνος έναρξης των εγγυήσεων ορίζεται η 
ημερομηνία οριστικής ποιοτικής και ποσοτικής παραλαβής των 
κάδων) 

ΝΑΙ   

7.1.1 Εγγύηση καλής λειτουργίας για τον πλήρη κάδο (η εγγύηση να 
είναι ανεξάρτητη από τα προβλεπόμενα σε οποιαδήποτε 
εργοστασιακή εγγύηση και να καλύπτει, χωρίς καμία επιπλέον 
επιβάρυνση της υπηρεσίας, την αντικατάσταση ή επιδιόρθωση 
οποιασδήποτε βλάβης ή φθοράς συμβεί, μη οφειλόμενης σε κακό 
χειρισμό)  (έτη) 

>= 2   

7.1.2 Στο διάστημα της εγγύησης οι βλάβες να αποκαθίστανται στην 
έδρα του Αγοραστή, ή εάν αυτό δεν είναι δυνατό σε κεντρικό 
συνεργείο του Προμηθευτή. Όλα τα έξοδα μεταφοράς βαρύνουν τον 
Προμηθευτή 

ΝΑΙ   

7.1.3 Εγγύηση κατασκευής ανταλλακτικών (υπεύθυνες δηλώσεις ή 
βεβαιώσεις από βασικούς κατασκευαστές ή τον Προμηθευτή) και 
διάρκεια που δεσμεύεται και αναλαμβάνει ο Προμηθευτής την 
προμήθεια ανταλλακτικών στον Αγοραστή (υπεύθυνη δήλωση από 
τον Προμηθευτή) (έτη) 

>= 10   

7.1.4 Διάστημα παράδοσης των ζητούμενων κάθε φορά 
ανταλλακτικών  (υπεύθυνη δήλωση / βεβαίωση από τον 
Προμηθευτή) 

<= 10 ημέρες   

7.1.5 Η ανταπόκριση του συνεργείου συντήρησης / 
αποκατάστασης και η έντεχνη αποκατάστασή βλαβών να γίνεται το 
πολύ εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την εγγραφή 
ειδοποίηση περί βλάβης 

ΝΑΙ   

7.1.6 Η διαδικασία τεχνικής υποστήριξης να είναι πιστοποιημένη 
κατά ISO 9001 ή ισοδύναμο αυτού και στην τεχνική προσφορά να 
επισυναφθεί το αντίστοιχο πιστοποιητικό 

ΝΑΙ   

7.2 Κάθε παρτίδα θα συνοδεύεται από ένα εικονογραφημένο, το 
δυνατόν, τιμοκατάλογο ανταλλακτικών σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή. Ο τιμοκατάλογος θα ανανεώνεται σε περίπτωση έκδοσης 
νέου 

ΝΑΙ   

7.3 Να δοθεί έγγραφη δέσμευση έκπτωσης στον παραπάνω 
τιμοκατάλογο >= 25%   

8. Χρόνος παράδοσης    
8.1 Χρόνος παράδοσης κάδων (εκτός και εάν ορίζεται 
διαφορετικά στη διακήρυξη) (ημέρες) <= 90   

8.2 Η τελική παράδοση των κάδων να γίνει στην έδρα του Αγοραστή 
με τα έξοδα να βαρύνουν τον Προμηθευτή ΝΑΙ   

9. Συμπληρωματικά Στοιχεία της Τεχνικής Προσφοράς    



 

 

9.1 Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια της Συμφωνίας Πλαίσιο 
ισχύσουν νέες νομοθετικές διατάξεις (π.χ. εθνικοί νόμοι, κοινοτικές 
οδηγίες, κτλ.), τότε ο Προμηθευτής υποχρεούται να παραδίδει 
κάδους με τεχνικά χαρακτηριστικά τα οποία να συμμορφώνονται με 
αυτές. Σε όλη τη διάρκεια της Συμφωνίας Πλαίσιο) οι προς 
παράδοση κάδοι πρέπει να είναι σε συμμόρφωση με την εκάστοτε 
ισχύουσα Ελληνική και Κοινοτική Νομοθεσία. 

ΝΑΙ   

9.2 Σε περίπτωση  Συμφωνίας Πλαίσιο είναι δυνατή η 
αντικατάσταση των κάδων με αντίστοιχους ίδιων ή καλύτερων 
τεχνικών χαρακτηριστικών και του ίδιου κατασκευαστή με τους 
αρχικά προσφερόμενους, εφόσον συντρέχει αντικειμενικός λόγος μη 
διαθεσιμότητας των κάδων (π.χ. παύση παραγωγής) 

ΝΑΙ   

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Α΄ - 
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ) 

   

1. Κατασκευή Κυρίου Σώματος και Καπακιού: Υλικά, Διάβρωση και 
Πάχη Κατασκευής [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.5, 3.1] - Συντ. Βαρύτ. 
35% 

   

2. Χωρητικότητα σε Απορρίμματα (Όγκος) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.1] 
- Συντ. Βαρύτ. 5% 

   

3. Ωφέλιμο Φορτίο (Μάζα) [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 5.2] - Συντ. Βαρύτ. 
15% 

   

4. Πρόσθετες Δυνατότητες [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 2.3.9, 2.3.12, 2.4.3, 
2.4.4, 2.5.4, 3.8] - Συντ. Βαρύτ. 12% 

   

5. Περιβαλλοντική Διαχείριση και επιπρόσθετα πιστοποιητικά 
ποιότητας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 4.1.2, 4.1.4] - Συντ. Βαρύτ. 8% 

   

Β. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ (ΟΜΑΔΑ Β΄ - 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΚΑΛΥΨΗΣ) 

   

1. Παρεχόμενη Εγγύηση Καλής Λειτουργίας [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 
7.1.1] - Συντ. Βαρύτ. 10% 

   

2. Χρόνος Παράδοσης [Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 8.1] - Συντ. Βαρύτ. 5%    
3. Εξυπηρέτηση (Service), Τεχνική Βοήθεια και Ανταλλακτικά 
[Σχετ. Τεχν. Απαιτ.: 7.1.4, 7.1.5, 7.3] - Συντ. Βαρύτ. 10%    

 
Η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   253 / 2016. 

.................................................................………………………...………………………............................... 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση, 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
 ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΚΟΡΩΝΑΣ 
 ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ 
 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Βέροια  18-05-2016 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 


